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Eestis saab igal aastal rin-
navähi diagnoosi umbes 750-
800 naist ja 4-10 meest. Avas-
tatud haigusjuhtude arv on kõr-
geim Harjumaal, kus diagnoo-
si saab u 400 naist aastas. Es-
majuhtudest 80% diagnoosi-
takse 50-aastastel ja vanema-
tel, kuid harvad ei ole ka noo-
remate naiste pahaloomulised 
kasvajad.

Katrin Charles (47) sai teise 
staadiumi rinnavähi diagnoosi 
2011. aasta lõpul, mil naine oli 
kõigest 36-aastane. Emal ega 
vanaemal sama haigust ei olnud 
esinenud ning mingeid vaevusi 
Katrin ei tundnud. Tõsi küll, va-
saku rinna ülemises osas tundis 
juba mõnda aega ta tükki, mis 
algul oli väiksem ja siis aegla-
selt suuremaks muutus. «Kuna 
see koht ei valutanud, ma hir-
mu ei tundnud ning kohe ars-
ti juurde ei jooksnud,» meenu-
tas naine. «Siiski läksin enne 
aastalõppu arstile, mulle teh-
ti mammograaf, mis ei näida-
nud täpselt, ja seejärel biopsia. 
Paari nädala pärast sain telefo-
ni teel vastuse: teil on vähk.»

Edasine kulges kiirelt. 
«2012. aasta jaanuarile järg-
neva kümne kuu jooksul sain 
kuus korda keemiaravi ning ap-
rillis oli lõikus, mille käigus ee-
maldati kasvaja ja vasaku kaen-
la alt lümfisõlmed,» rääkis Ka-
trin. «Seejärel sain veel kuus 
korda keemiat ning 33 kiiritust. 
Keemiaravi käis üle kolme nä-
dala, enne operatsiooni talusin 
seda hästi, kuigi pärast kaht-
kolme korda tulid ära juuk-
sed, kulmud ja ripsmed, sõr-
me- ja varbaküüned.» Katrini 
tütar oli toona vaid kuueaas-
tane. «Pidin lapse jaoks olemas 
olema – see oli põhiline, mis 
jõudu andis,» tunnistas naine.

Õnneks oli Katrinil tugev tu-
gisüsteem: abikaasa, ema ning 
kaks sõbrannat,  kellega sai ar-
vestada. «Ma ei võtnud hai-

guslehte, vaid käisin kogu aeg 
tööl edasi – seegi aitas mõtteid 
muule viia,» rääkis naine. «Elu 
keerles kolmenädalaste tsükli-
te kaupa, mil põhieesmärk oli 
keha kuni uue keemiani tu-
gevdada. Võtsin päev korra-
ga.» Katrin luges palju rinna-
vähi teemalisi materjale ja uu-
ris netist. «Kuna mu ema on 
arst, sain ka temalt meditsiini-
alast infot, aga harisin end ka 
ise, et saada aru, mis mu ke-
has toimub,» kirjeldas ta end 
toetavaid variante. «Palju abi 
ja kogemusi sain toonasest vä-
hifoorumist www.kaev.ee. Kui 
vereanalüüside vastused tu-
lid, käisin iga näidu ükshaa-
val läbi, uurisin, milline väär-
tus on normaalne ning küsisin 
arstilt, mida ma saan teha, et 
näitajaid normi saada. Toeta-
sin end ka toidu kaudu, kuu-
lasin oma keha.»

Laps sundis võitlema
Katrin usub, et ülimalt olu-

line on vähiga võideldes enda 
mentaalne tugevus. «Keegi ei 
saa selliseks haiguseks valmis 
olla, aga emotsioonid tõmba-
vadki alla, teadmised see-
vastu on abiks,» märgib 
naine. «Valelootusi ma 
endale ei tekitanud, 
aga omaenda mõtte-
tööga saab nii palju 
ära teha! Kui dep-
ressiivust ligi lasta, 
on ka immuunsüs-
teem kohe nõrgem 
– kõik on ju omava-
hel ühenduses.»

Saatusel oli aga veel 
lööke varuks – oktoobris 
suri abikaasa ning naine pi-
di kogu majapidamist üksi üle-
val hoidma. «Kodulaen ja au-
toliising olid vaja maksta,» tõ-
des Katrin. Peagi koondati ta 
toonaselt personalispetsialisti 
ametikohalt. «Pool aastat otsi-
sin tööd, elasime tütrega töö-
tu abirahadest, ja mis seal sa-
lata, eks masendushoogusidki 
esines,» lausus naine ja lisas, 
et leidis jõudu vajadusest lap-
se jaoks olemas olla.

Pärast vähiravi käis Katrin 
esimesel kahel-kolmel aastal 
koguni kord kuus arstlikus 

vähk avastatakse tuhande uu-
ringul käinud naise kohta nel-
jal kuni kuuel ning uuringu-
te tulemusel saab väita, et nii 
on võimalik vähendada nais-
te suremust rinnavähki 30-
35%. «Need numbrid tähen-
davad, et igal aastal igast sa-
jast naisest, kes muidu potent-
siaalselt sureksid rinnavähki, 
jäävad tänu riiklikule sõeluu-
ringuprogrammis osalemisele 
kuni 35 elama!» tõi dr Riener 

välja. «Selleks aga peaks nais-
te oodatav osalusmäär olema 
vähemalt 70%.»

Eestis on see viimastel aas-
tatel olnud küll kasvutrendis, 
jäädes tervisekassa andmetel 
mullu siiski vaid 62,6% juurde. 
Ometi oli see näitaja, mis hõl-
mas ligi 55 000 naist,  kõigi ae-
gade rekord rinnavähi sõeluu-
ringutel. Näiteks  2021. aastal 
osales uuringul kõigest 58,7% 
kutsututest.

«Enamik naisi saab sõeluu-
ringul teada, et kõik on korras, 
kuid igal juhul on uuringul osa-
ledes võimalik võita, sest va-
rakult avastatud rinnavähk on 
väga hästi ravitav,» märkis ter-
visekassa sõeluuringute teenu-
sejuht Maria Suurna. 

Sõeluuringule ei jõua need 
naised, kellel puuduvad kaebu-
sed ja sümptomid, selgus 2020. 
aastal avaldatud rinnavähi ala-
se teadlikkuse uuringurapor-
tist. «Paraku arvatakse, et kui 
sümptomid puuduvad, ei ole 
põhjust kontrolli minna, kuid 
tegelikult see nii ei ole,» rõ-
hutas Suurna. «Varases staa-
diumis vähk endast märku ei 
anna ja seega on sõeluuringul 
osalemine väga oluline ka kae-
buste puudumisel.»

Tarvis õigel ajal avastada
Tervise Arengu Instituudi 

(TAI) andmetel avastati rinna-
vähi sõeluuringul 2020. aastal 
245 vähijuhtu. Kokku sai 2020. 
aastal diagnoosi 784 naist, mis 
tähendab, et sõeluuringust sai 
diagnoosi 31,25% ja 68,75% 
uuringult, ise või juhuslikult. 
«Eri uuringute alusel on tõesta-
tud, et regulaarne mammograa-
filine jälgimine võib vähenda-
da naiste rinnavähi suremuse 
riski,» kinnitas MTÜ Elu Ni-
mel  juhatuse liige Reio Vili-
puu. «Lisaks võimaldab haigu-
se varasem avastamine paran-
davat ravi vähemate ravimee-
toditega ning vähendab oluli-
selt ka ravikulutusi.»

«Neist, kellel rinnavähk 
avastatakse sõeluuringul, on 
viis aastat pärast diagnoosi elus 
92%,» tõi tervisekassa andme-
analüütik Ksenia Niglas väl-
ja mõtlemapaneva statistika. 
«Väljaspool sõeluuringut avas-
tatud vähkide puhul on see 
protsent vaid 77. Kümne aas-
ta vaates on numbrid vastavalt 
84% ja 66%.»

Kanada statistika aastatest 
2011-2015 näitas dr Rieneri sõ-
nul, et suurem osa naiste rin-
navähist avastati varakult ehk 
rohkem kui 80% naiste rinna-
vähi juhtudest diagnoositi I ja 
II staadiumis ning vähem kui 
5% IV staadiumis. «Rinnavähi 
diagnooside kõrge esinemissa-
gedus I ja II staadiumis peegel-
dab tõenäoliselt kõigis provint-
sides ja territooriumidel saa-
daval olevate rinnavähi sõel-
uuringuprogrammide mõju,» 
nentis onkoloog. 

Mullu tasus tervisekassa 
kokku 6791 inimese ravi eest 
summas 11 980 145 eurot. Kok-
ku esitati tervisekassale 31 846 
raviarvet. Käesoleva aasta 21. 
septembri seisuga on rinnavähi 
ravi saanud 6210 inimest sum-
mas 10 992 758 eurot. 

Kontrolli end ka ise
«Naised peaksid aasta rin-

gi, mitte ainult rinnavähi tead-
likkuse kuul, mõtlema rindade 
tervisest,» pani dr Riener sü-
damele. «Enda tehtud rindade 
regulaarne kontroll suurendab 
teadlikkust oma rindadest ja ai-

tab leida muutusi rindade vä-
limuses ja tunnetuses.» Onko-
loog soovitas kontrollida oma 
rindu ise vähemalt kord kuus 
ja pöörduda muutusi märgates 
perearsti poole või rinna ter-
vise kabinetti.

«Rindade tervise küsimuste-
ga võiks alustada 20ndates elu-
aastates, katsudes oma rinda-
sid menstruatsioonitsükli 7.-10. 
päeval, mil rinnakude on kõi-
ge pehmem ja ühtlasem,» lau-
sus dr Riener. «Detailid, millele 
tuleks tähelepanu pöörata, on 
valutud kõvad tükid, lohkude-
ga piirkond, rinnanibu vajumi-
ne rinna sisse, nahavärvi muu-
tus, eritis nibust (rinnahoidja 
on määrdunud) ning mis tahes 
mass, mille suurus ei vähene 
hiljem menstruaaltsükli jook-
sul,» loetles onkoloog. Samu-
ti võiks tema soovitusel rääki-
da sugulastega  ja uurida oma 
perekonna tervise ajalugu, et 
teada saada, kas ollakse vara-
se uuringu või geneetilise tes-
timise kandidaat.

«Teatud rinnavähi riskifak-
torid on aga seotud isikliku käi-
tumisega nagu toitumine ja füü-
siline aktiivsus,» toonitas arst. 
«Muud elustiiliga seotud riski-
tegurid hõlmavad otsuseid las-
te saamise ja hormoonide sisal-
davate ravimite võtmise kohta. 
Tervislikud harjumused vähen-
davad riskifaktoreid ja selleks 
on mõistlik treenida regulaar-
selt, säilitada tervislik kehakaal 
ja kehamassiindeks, vältida al-
koholi ja suitsetamist, maga-
da piisavalt ja vältida stressi.»

Alkoholi joomine suurendab 
selgelt vähiriski ja risk suure-
neb koos tarbitud alkoholi ko-
gusega. «Rinnavähi riski suu-
rendab ülekaalulisus või rasvu-
mine pärast menopausi,» mär-
kis dr Riener. 

Trenn igati kasulik
Viimastel aastatel on leitud 

tõendeid selle kohta, et regu-
laarne füüsiline aktiivsus vä-
hendab rinnavähi riski, eriti 
naistel, kes on juba üle meno-
pausi. «Põhiküsimus on, kui 
palju on piisav,» jätkas dr Rie-
ner. «Täiskasvanutel on tervis-
lik teha igal nädalal 150-300 
minutit mõõduka intensiivsuse-
ga trenni. Ideaalne on 300 mi-
nuti ülempiirini jõudmine või 
ületamine.»

Hormonaalse tasakaalu-
ga on tihedalt seotud ka ra-
sedus ja sünnitamine. 20-aas-
tasel sünnitajal on 20% mada-
lam rinnavähi risk ja 25-aas-
tasel sünnitajal 10% madalam. 
Üle 35 aasta vanuselt sünnita-
jal on rinnavähi risk sama kõr-
ge kui naisel, kes pole sünni-
tanud. Mittesünnitanud naistel 
on rinnavähi risk 1,2-1,7 korda 
suurem kui sünnitanud naistel. 
Lapse sünnitamise järel rinna-
ga toitmine vähendab rinnavä-
hi tekke riski. 

Iga 12 kuu pikkune imiku 
rinnaga toitmise periood vä-
hendab rinnavähi riski 4,3%.

KATRIN KASVAJAGA VÕITLUSEST: Pigem käia  
õigel ajal vähikontrollis kui elada pidevas hirmus
«Vähidiagnoosi saamisel pole vaja esitada miks-küsi-
musi ega mõelda end hulluks, vaid läbida ravi – Eesti 
onkoloogia on tipptasemel,» rõhutab rinnavähist terve-
nenud Katrin Charles.

Legendi järgi valitses Muugal suur plahvatuseoht.  Albert Truuväärt

«Kannatanud» toimetas kiirabi ruttu ravile.  Albert Truuväärt

Elanikud evakueeriti Sõle spordihoonesse.  Mats Õun

Õppuse stsenaariumi järgi 
valitses Muuga sadamas 
plahvatusoht ja levis mür-
gine aur.

28. ja 29. septembril toimus 
Eesti ajaloo suurim kriisiõp-
pus Crevex 2023, mille käi-
gus edastati  edukalt SMS-
teavitus «ohust» rohkem kui 
70 000-le «ohualas» viibiva-
le inimesele.

Näiteks kell 10.39 teavitas 
sõnum, et Muuga sadamas on 
plahvatuseoht ja levib mür-
gine aur, kell 11.37 edastati 
teise sõnumiga info, et ohu-
ala raadius on 3 km ja tuleb 
evakueeruda. Kell 16.53 saa-
bus täiendav sõnum, et ohu-
teavitus on lõppenud. 

Õppuse käigus andis toi-
muvast teada rahvusringhää-
ling. Kõlasid sireenid, mille 
järel algas rollimängus osa-
levate  inimeste evakueeri-
mine. Esmalt kogunesid rol-
limängijad transpordipunkti-
desse, kust nad viidi bussi-

dega Lasnamäe kergejõusti-
kuhallis paiknevasse  kogu-
nemispunkti. Evakueeritavad 
jagati kahe evakuatsiooniko-
ha – Sõle  spordikeskuse ja 
Loo spordikeskuse – vahel. 
Kõigile rollimängijatest eva-
kueeritavatele oli olemas ma-
gamisvarustus, söök ja joogi-
vesi. Soovijad said jääda öö-
seks, lisaks sai oma aega si-
sustada kriisiks valmistumise  
mänge mängides ja töötuba-
des osaledes. Kokku õnnestus 
evakueerida 845 inimest. Õp-
puse jooksul ei juhtunud tur-
vaintsidente ja ükski inimene 
ei saanud viga.

Sellega oli Crevexi põhi-
õppus lõppenud, järeldused 
valmivad novembris. Osaõp-
pused jätkuvad oktoobris ja 
päädivad kuu keskel vabarii-
gi valitsuse õppusega.

Korraldajad tänavad kõi-
ki tublisid rollimängijaid, kes 
õppusel vapralt vastu pidasid 
ja tänu kellele sai see edukalt 
läbi viidud.

Suurõppuse Crevex 
raames õnnestus 
edukalt evakueerida 
845 inimest.

kontrollis. Viis aastat sai ta 
hormoonravi ning muutis täie-
likult oma toitumist. Ühel het-
kel oli keha nii tugev, et menst-
ruatsioonid naasid ning Katrin 
jäi beebiootele. Aasta varem 
oli naine abiellunud teist kor-
da. Mammoloog lubas rasedust 
säilitada ning Katrini teine tütar 
sündis 2019. aastal, mil värske 
ema oli saanud 43-aastaseks. 
«Imesid juhtub!» tõdes Katrin.

Tänaseks on Katrini vähi-
ravist möödas kümme aastat 
ning kontrollis ta enam käi-
ma ei pea. Küll aga tuleb elu-
stiili jätkuvalt tasakaalus hoi-
da: kaalus juurde ei tohi võtta, 
magusat tohib süüa minimaal-
selt ning toidulaud peab olema 
väga tasakaalustatud. «Käin 
jõusaalis ja koertega metsas ja-
lutamas, äsja tegin läbi mara-
toni virtuaalse kombo,» mai-
nis Katrin.

Suguõdedele paneb Katrin 
südamele, et isegi kui naine 
ei kuulu sõeluuringute vanu-
segruppi, kuid teab, et tal on 
suguvõsas vähigeneetikat, ta-
sub rinnakontrollis ära käia. 
«Pigem teada rohkem, kui ela-
da hirmus,» on ta veendunud. 
«Võin kinnitada, et meie on-
koloogia on maailma tippta-
semel ning tervisekassa kom-
penseerib ka taastava kirur-
gia.» «Miks-küsimust ma ei kü-
siks,» rõhutas naine. «Pole va-
ja mõelda end hulluks, vaid lä-

bida vähiravi.»

Ennetus alaku  
juba koolist

Oktoober on rin-
navähi teadlikkuse 
tõstmise kuu. Kui 
viiel varasemal 
aastal on sel pu-
hul Kadrioru par-

gis ja teistelgi Tallin-
na radadel korralda-

tud Roosa Lindi jook-
su, propageerimaks ter-

vislikke eluviise ja igapäe-
vast kehalist aktiivsust, siis sel 
sügisel jooksu ei toimu. Küll aga 
keskendutakse jätkuvalt teavi-
tustööle. «Sel aastal plaanime 
oktoobri jooksul minna paari-
kolme Tallinna kooli, et rää-
kida 10. või 11. klassi tüdru-
kutele näiteks inimeseõpetuse 
tunnis rinna tervisest,» mär-
kis MTÜ Elu Nimel asutajalii-
ge ja juhatuse liige, Ida-Tallinna 
Keskhaigla ambulatoorse taas-
tusravi keskuse juhataja Katrin 
Olo-Laansoo. «Koostöös linna-
ga leiame koolid, kus teabe-
päevi korraldada, eesmärgiga 
julgustada neiusid rinnatervise 
probleemide korral mitte häbi 
tundma ning julgesti pöördu-
ma haiglate juures asuvate rin-
na- või noortekabinettide poo-
le, kus spetsialistide abil leitak-
se kõigile küsimustele ja prob-
leemidele vastused.» Tegu on  
pilootprojektiga, mida vajadu-
sel jätkatakse, kui noored MTÜ 
Elu Nimel algatuse huviga vas-
tu võtavad.

«Roosa Lindi jooksu mullu-
sest piletimüügist annetas MTÜ 
Elu Nimel raha kuni kümne 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Tallinna abilinnapea Betina Beškina:
«Oktoober on rahvusvaheline 
rinnavähi teadlikkuse kuu, 
mil pööratakse tähelepanu 
inimeste teadlikkuse tõst-
misele ning tuletatakse 
meelde, et varakult avasta-
tud rinnavähk on ravitav. 

Eestis on rinnavähk kõige sa-
gedamini esinev pahaloomuline kasva-
ja. Ja ehkki selle haiguse avastamine on 
keeruline, ei ole see võimatu. Seepärast 

julgustan kõiki, keda sõeluurin-
gutesse kutsutakse – palun 
minge kontrolli, seda enam, 
et kutsutud on nii ravikind-
lustatud kui ka ravikindlusta-
mata naised.
Ainult nii – käies uuringutel, 

julgustades sinna minema ka teisi 
ja sellest teemast rääkides saame vastu 
hirmudele ja hirmujuttudele, mida selle 
teema ümber kahjuks veel palju levib.»

naise rinnale 3D tätoveeringu 
teostamiseks, et tõsta vähiravi 
käigus rinnalõikuse üle elanud 
naiste enesehinnangut ja keha-
taju,» ütles Olo-Laansoo. «Sel 
aastal kutsume üles annetama 
vähiravifondile Kingitud Elu.»

Rinnavähk kulgeb  
kaebusteta

Rinnavähk on naiste kõige 
sagedasem vähivorm ja seda 
ka Eestis. «Tähtsaim roll rin-

navähi varajases avastamises 
on sõeluuringul,» toonitas on-
koloog ja MTÜ Elu Nimel» 
juhatuse liige Maigo Riener. 
«Rinnavähi sõeluuring on val-
davalt kaebusteta uuring rin-
navähi avastamiseks varaja-
ses staadiumis. Mammograa-
fiaga on võimalik rinnavähki 
avastada, kui teiste uurimis-
meetoditega seda näha veel 
ei oleks võimalik.» Sõeluurin-
gu statistika näitab, et rinna-

Katrin Charles tervenes rinnavähist ning sai mõne aasta pärast koguni veel kord emaks.   Foto: Ksenija Kurs

Kui  
depressiivsust ligi 

lasta, on ka  
immuunsüsteem 

kohe nõrgem.

Tule oma tervist kontrollima!

• Rinnavähi tasuta sõeluurin-
gule kutsutakse ravikind-
lustatud ja ravikindlusta-
mata naisi vanuses 50-68 
iga kahe aasta tagant. Tä-
navu on kutsutud rinnavähi 
sõeluuringule kõik naised 
sünniaastaga 1955, 1957, 1959, 
1961, 1963, 1965, 1967, 1969, 1971, 
1973. Kutse on leitav digiloos saate-
kirjade all.

• Rinnauuringule saavad naised minna 
ka siis, kui nad ei kuulu sõeluuringu 
sihtrühma. Selleks tuleb pöörduda 
oma pere- või naistearsti poole või 
broneerida aeg rinnakabinetti, kuhu 
saab pöörduda ilma saatekirjata.

• Mammograaf Rinnakliinik, Estonia 
pst 1/3 (II korrus), tel 627 4222.

• Mammograaf Rinnakliinik, Kotka 12 
(A korpus), tel  627 4470 ja 515 
5405.

• Rinnakabinetid asuvad:
• Põhja-Eesti Regionaalhaigla, Sütiste 

tee 19, tel 617 2405 ja 5300 6334

• Ida-Tallinna Keskhaigla, Pär-
nu mnt 104 (Magdaleena 
üksus), tel 606 7684 (rin-
nakabinet) või 666 1900 
(klienditeenindus)

• Lisaks on võimalik käia uu-
ringul mammograafiabussi-

des. Uuringule saavad minna need, 
kes kuuluvad sõeluuringu sihtrühma 
või kel on arsti saatekiri. Oluline on 
eelnevalt mammograafiabussi aeg 
broneerida.

• AS Mammograaf: registreerimine tel 
627 4470 tööpäevadel kl 8.30-17.

• Vaata https://www.tervisekassa.ee/
soeluuringu-kontaktid#tab-mam-
mograafiabussid

• Rinna- ja emakakaelavähi 
sõeluuringut tegevate raviasutuste 
kontaktid ja mammograafiabusside 
ajakava leiab www.soeluuring.ee

• Loe lisa: https://rinnavahk.ee ja htt-
ps://kasvaja.net/rinnavahk/

• Annetused on oodatud https://kingi-
tudelu.ee/annetajale

Mis võib põhjustada vähiriski?

• Vanus. Rinnavähi 
risk suureneb 
naistel vanusest 
55.

• Sugu. Naistel 
on meestest 
palju suurem 
tõenäosus rin-
navähki haigestu-
da.

• Perekonna ajalugu ja ge-
neetika. Kelle vanematel, 
õdedel-vendadel, lastel või 
muudel lähisugulastel on 
diagnoositud rinnavähk, on 
suurem tõenäosus mingil 
eluperioodil haigestuda. 
5-10% rinnavähkidest on 
tingitud üksikutest ebanor-
maalsetest geenidest, mis 
antakse vanematelt lastele 
edasi ja mida saab avasta-
da geneetilise testimise 
teel.

• Suitsetamine. Tubakatarbi-

mist on seostatud 
paljude erinevate 

vähitüüpidega, 
sealhulgas rin-
navähiga.

• Alkoholi tarvi-
tamine. Uurin-

gud näitavad, et 
alkoholi joomine 

võib suurendada tea-
tud tüüpi rinnavähi riski.

• Rasvumine. Rasvumine 
võib suurendada rinnavähi 
ja rinnavähi kordumise riski.

• Kiirgus. Kui varem on saa-
dud kiiritusravi – eriti pea, 
kaela või rindkere piirkonda 
–, on suurem tõenäosus 
haigestuda rinnavähki.

• Hormoonasendusravi. 
Hormoonasendusravi kasu-
tavatel inimestel on suurem 
risk saada rinnavähi diag-
noos.

(Allikas: dr Maigo Riener)



Ivo Karlep, 
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

Muusikakuu raames lähe-
vad koolidesse teiste seas 
esinema Siim Aimla, Johan 
Randvere, Hele Kõrve ja 
Anneli Tohver. Tasuta tuurid 
aga viivad legendaarsetes-
se vanalinnakeldritesse, 
kus on ajast aega muusikat 
tehtud.

UNESCO muusikalinna 
programmi raames viib Eesti 
Kontsert oktoobrist kuni det-
sembrini tasuta kontserdid Tal-
linna koolidesse, et niiviisi muu-
sikat noortele lähendada.  Teis-
te seas astuvad õpilaste ette 
dirigent Tõnu Kaljuste, sakso-
fonist Siim Aimla ja näitleja 
ning laulja Hele Kõrve, kelle 
eesmärk on äratada lastes ar-
mastust muusika, laulu ja pil-
limängu vastu. 

«Koolikontsertide program-
mis osalemine on minu jaoks 
natuke nagu heas mõttes usu 
levitamine,» rääkis Aimla, kes 
astub esmalt üles Harkujärve 
koolis. «Ma ise olen suur puhk-
pilliaktivist ning mulle ongi see 
suurel määral pillide ja ülepea 
elava muusika noortele väga lä-
hedale toomine. Eks muu seas 
räägime sellest, kuidas ansambli 
ja muusika tegemine üldse väl-
ja näeb, ning kõneleme  muu-
sikakunstist nii kitsamalt kui 
ka laiemalt.»

Projektijuht  Anni Sahkuri 
sõnul on kavas korraldada kol-
me kuu jooksul kuni 22 kont-
serti. «Senised kontserdid on 
selgelt näidanud, et ettevõtmine 
on vajalik ning õpilased kasu-
tavad võimalust innukalt,» lau-
sus ta. «Kaasatud on ka muu-
keelsed koolid, kuna kontserdid 
kõnelevad muusika keeles, mis 
on ju rahvusvaheline.»

Aimla leidis, et kui mõni õpi-
lane hakkab edaspidi näiteks 
vanematega koos kontserdile 
tahtma ning kasvab noorte ar-
mastus muusika vastu, siis on-
gi ettevõtmine oma eesmärgi 
saavutanud. «Mõni muusikuid 
kuulama tulev noor polegi võib-
olla varem kontserdil käinud ja 
saab nüüd  täiesti uue elamuse, 
millest tärkab muusikaarmastus 
ja selle kultuuriga kaasa elami-
ne,» rääkis Aimla. «Ehk innus-
tab see noori õhtul mitu tundi 
telefonis passimise asemel muu-
sikat kuulama.»

Palasid barokist rokini
Saksofonisti sõnul esitavad 

tema ja ta ansamblikaaslased 
Sten Valdmaa (tromboon), Rai-
mond Vendla (trompet) ja Su-
lev Sommer (baritonsaksofon) 
puhkpillidel mitmesuguseid pa-

lasid barokist rokini. «Mängi-
me natuke klassikat ja natuke 
džässi, veidi folki ja pisut pop-
muusikat – ühesõnaga eri stiile, 
mis peaks noortele hästi sobima 
meie muusikakultuurist väike-
se ülevaate saamiseks ning kõi-
ge paremal juhul koguni pilli-
mängu vastu armastuse sütita-
miseks,» rääkis Aimla.

Eesti Kontsert on valinud 
välja noortele sobivaid kam-
mermuusika projekte ning koo-
lides hakkavad esinema ka meie 

tippkoorid. «Programmi ees-
märk on jõuda iga Tallinna 
koolilapseni, kinnitada elavalt 
muusikatunnis õpitut ning na-
katada noori muusikapisiku-
ga,» ütles Sahkur.

Kuna 1. oktoobril oli rahvus-
vaheline muusikapäev, on  Tal-
linnas kogu oktoobrikuu kuu-
lutatud muusikakuuks. Sel pu-
hul on võimalus osaleda tasu-
ta muusikalinna giidituuridel, 
mis toimuvad 6., 13. ja 20. 
oktoobril.

Sahkuri sõnul on vanalin-
na keldrid mänginud 1990nda-
test olulist rolli kohaliku muu-
sikamaastiku kujundamisel. 
«Muusikast ja ajaloost ins-
pireeritud tuurile keldrite ja 
kontserdipaikade juurde viib 
huvilisi muusikateadlane Bri-
gitta Davidjants,» lausus ta. 
Tuurid on tasuta, kuid vaja  on 
end registreerida, sest  kohta-
de arv on piiratud. Lisainfo 
Muusikalinn Tallinn Faceboo-
ki lehel. 

Abilinnapea Kaarel Oja kin-
nitusel soovib Tallinn UNESCO 
muusikalinnana pakkuda maa-
ilmatasemel võimalusi luua ja 
kuulata muusikat, et muuta see 
kättesaadavamaks ning arenda-
da kestlikku ja kaasavat kul-
tuuriturismi. «Sellest eesmär-
gist tõukuvalt toetame jätkuvalt 
muusikaprojekte ja elava muu-
sika kontserdipaiku,» sõnas ta.

Näiteks oktoobris on kavas 
veel mitmed toredad muusi-
kasündmused, mida linn ühel 
või teisel moel toetab. Selle 
heaks näiteks on Sügisjazz. 

 Oja sõnul on valmimas ka ro-
heradar, mida oktoobris esitle-
takse.  «Keskkonnamõjude vä-
hendamine on möödapääsmatu 
ka kultuurisündmuste puhul,» 
märkis ta «Edumeelsemad kul-
tuurikorraldajad on sellega te-
gelenud juba pikka aega ning 
viimasel ajal on tekkinud ka 
olulisi määrusi, mis seda re-
guleerivad.»

Eripilet muusikahuvilistele 
noortele

Eesti Kontserdi juht Kertu 
Orro avaldas heameelt, et koos-
töö UNESCO muusikalinn Tal-
linnaga kulgeb suurepäraselt 
ning linn väärtustab muusikat. 
«Oleme saanud oma koolikont-
sertide programmi positiivset 
haaret oluliselt laiendada, jõud-
sime sel sügisel eesti- ja vene-
keelsete pealinna koolide kõr-
val ka Euroopa Kooli ja uk-
rainakeelsesse Vabaduse Koo-

li. Suur heameel on, et jõudsi-
me ka erivajadustega laste koo-
lidesse. Sealt saadud tagasiside 
tegi südame väga soojaks, õpe-
tajate sõnul tundsid erilised lap-
sed end sel päeval pärast kont-
serti eriti hästi,» rääkis Orro.

Tallinnas kehtib nüüd ka 
noortepilet 16-26-aastastele 
muusikahuvilistele. Noortepi-
leti eesmärk on Sahkuri sõ-
nul muuta Tallinnas toimuvad 
eri žanrite muusikaüritused ha-
ridust omandavatele noortele 
kättesaadavamaks ning teki-
tada neis harjumust kultuuri-
sündmustel käia. Ta lisas, et  
on ka teine eesmärk – pööra-
ta ühiskonna tähelepanu vä-
hem kindlustatud õppivatele 
noortele ning harida kultuu-
ritarbijate ja -tegijate järelkas-
vu.  «Kui oled 16-26-aastane 
Tallinnas õppiv noor, siis on 
sul võimalik soetada valiku-
listele üritustele muusikalinna 
noortepilet, mis  on tavapile-
tist vähemalt 70% soodsam,» 
lausus ta. «Ole valmis ka sel-
leks, et sissepääsul  kontrolli-
takse sinu õpilassaatust.» 

Muusikalinna noortepileteid 
pakuvad need piletimüügi kesk-
konnad: www.piletikeskus.ee/
muusikalinn, https://www.pi-
letilevi.ee/; https://fienta.com/
et ja https://www.ticketer.ee/

Praegu kuulub UNESCO 
muusikalinnade võrgustikku 59 
linna. Eesti Kontserdi ja Tal-
linna koolikontsertide koos-
tööpartner on Tallinna Filhar-
moonia.
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8. oktoobrini saavad kõik 
linlased esitada ideid tuleva 
aasta kaasava eelarve pro-
jektide elluviimiseks.

Linnapea Mihhail Kõlvart on 
ideekorje käiguga rahul, sest osa-
võtt on aktiivne ja ettepanekud si-
sukad. «Esimese nädalaga esitati 
juba 127 ideed ja neid on saabu-
nud igast linnaosast,» rääkis Kõl-
vart. «Kõige enam on seni saabu-
nud ideid sportimise ja vaba aja 
võimaluste rikastamiseks, kuid 
kogukondi kõnetavad ka kesk-
konnasõbralik linnaruum, tur-
valisus ning lapsed ja noored.» 

Aktiivsemad olid esimesel nä-
dalal Kesklinna linnaosa 31 ja 
Nõmme 29 ideega. Põhja-Tallin-
nast on laekunud 21, Lasnamäelt 
14, Haaberstist 12, Mustamäelt 
10, Kristiinest 7 ning Piritalt 3 
ideed. Valdkondadest on esile 
kerkinud sport ja vaba aeg 43 
ideega, millest enamik on seo-
tud discgolfiga. Sarnaselt eel-

miste aastate idee-
korjetele on rohkelt 
tähelepanu saanud 
ka keskkonnasõb-
ralik linnaruum ja 
turvalisus (vastavalt 
36 ja 27 ettepanekut). Soovitak-
se rattamaju, kõnniteede raja-
mist, autovabade piirkondade 
loomist, äärekivide madalda-
mist. Lastele ja noortele on se-
ni  suunatud seitse ja muudes 
valdkondades kokku 14 ideed. 
Teemade üleselt paistab silma, 
et paljud ettepanekud on seo-
tud värskes õhus liikumisega.

Oma ideid saab esitada kas 
digitaalselt Tallinna kaasava eel-
arve veebilehel või paberil linna-
osavalitsustes ja linnavalitsuse 
teenindussaalis (Vabaduse väl-
jak 7). Tekst võib olla nii eesti, 
vene kui inglise keeles. Kirjelda-
da tuleb ettepaneku eesmärki ja 
põhjendada selle olulisust, tuua 
välja objekti asukoht ja koosta-
da hinnanguline eelarve. Oluli-

ne on meeles pidada, 
et rajatav objekt oleks 
avalikus kasutuses ja 
vaba juurdepääsuga.

Esitatud ideede 
teostamise võimalik-

kust hindab ekspertkomisjon 
ning sõelale jäänud ideid tut-
vustatakse avalikkusele. Endale 
meelepäraseid projekte saavad 
linlased toetada 20. novembrist 
3. detsembrini toimuval avalikul 
hääletusel. Igas linnaosas viiakse 
ellu vähemalt üks kaasava eel-
arve tingimustele vastav pro-
jekt, mis saab kõige enam hääli.

Käesoleva aasta ideekor-
je tulemuste elluviimiseks on 
2024. aasta eelarvesse kavan-
datud üks miljon eurot. Kogu-
summast 75% jaotatakse linna-
osade vahel võrdselt ning üle-
jäänud 25% jaotamisel võetak-
se arvesse linnaosa elanike arvu 
jooksva aasta 1. juulil. Täiendav 
info: tallinn.ee/kaasaveelarve

Oktoobrist muutub Harku 
järve kogukonnasaunade 
kasutamise kord – mai-
kuuni saavad saunu ja väli-
basseini kasutada taliuju-
jad, aga ka kõigil saunahu-
vilistel on võimalik neid 
broneerida.  

Haabersti linnaosa vanem 
Oleg Siljanov ütles, et iglusau-
nad ja taliujumise bassein alus-
tavad esimest sügis-talvist 
hooaega. «Kaasava 
eelarve projek-
ti raames loo-
dud kogukon-
nasaunad olid 
avamise het-
kest tasuta kõi-
gile huvilistele, 
oktoobrist muu-
tub aga nende kasu-
tamise kord,» rääkis Sil-
janov. «Taliujujad saavad jät-
kuvalt nautida talisuplemist ja 
saunu neile sobival ajal. Kõik 
teised saunahuvilised peavad 
saunu ette broneerima.»

Broneeringuid saab teha ai-
nult tööpäevadel e-posti teel  
liina.kaev@tallinnlv.ee , ühe 
broneeringu pikkus on ku-
ni kolm tundi. Kuna tegu on 
kogukonnasaunaga, jääb ena-
mus kasutamise ja koristami-
sega seotud ülesandeid inime-
se enda kanda. 

Üks kogukonnasaunade ja 
taliujumiseks mõeldud koha 
rajamise idee autoritest Liisa 
Reitel ütles, et talisuplus ja 

keha külma vette kast-
mine aitavad tugevda-

da organismi vastu-
panuvõimet stressile 
ja eri patogeenidele.

21. oktoobril toi-
mub Harku järve 

väliujulas taliujumi-
se etapp, mis on eel-

võistlus 1. ja 2. detsemb-
ril Admiraliteedi basseinis toi-
muvale taliujumise festivalile 
Iceswim Festival. Taliujumi-
se festivali juhendi ja regist-
reerimisinfo leiab https://bit.
ly/469FYJ9

Linlased saavad taas sõita 
oma harjumuspärastel 
marsruutidel, sest kõige 
keerukam aeg liikluses on 
läbi.

Oktoobrist sõidavad Tallinnas 
taas kõigi liinide trammid.  Li-
saks traditsioonilistele Kadriorg-
Tondi, Lasnamäe-Tondi, Kadri-
org-Kopli ja Lasnamäe-Kopli suu-
nale jätkab liin nr 6 Kopli-Ton-
di, mis pandi käiku Vanasadama 
trammiliini ehituse tõttu seisku-
nud Kadrioru ja Lasnamäe suu-
naliste liinide asendusena.

Linlase Aive arvates on se-
da liini vaja. «Inimesed sõidavad 
paljudesse kohtadesse ja seetõt-
tu on võimalikult suur liinivalik 
hea,» leidis ta.

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul tähendab 1. ja 3. liini tram-
mide  naasmine, et oktoobris te-
kib meil ebatavaline olukord, kus 
käigus on korraga viis trammilii-
ni. «Tahame näha, et kui ülejää-
nud trammiliinid on tagasi, siis 
kas inimesed eelistavad endiselt 
sõita ka 6. liini trammiga,» mär-
kis ta.  «Seejärel saame otsusta-
da, mis me sellega edasi teeme.»

Nuputamist vajanud  
olukord

Tallinna linnatranspordi akt-
siaseltsi (TLT) juhatuse liikme 
Kaido Padari sõnul on 
liinide taastumist 
pikalt oodanud 
nii linnas la-
dusa tram-
miühendu-
sega har-
junud ini-
mesed kui 
ka TLT sõi-
dukijuhid. 
«Üks keeru-
lisemaid aegu 
Tallinna ühis-
transpordis hak-
kab lõpule jõudma,» 

nentis Padar. «Saa-
me edaspidi kes-

kenduda mit-
te sellele, 
kuidas väl-
jakutsuva-
tes liiklus-
oludes ja 
ummiku-
tes parimal 

viisil hak-
kama saada, 

vaid eelkõige 
võimalustele, kui-

das veelgi paranda-

da meie pakutava ühistranspor-
di kvaliteeti ja kättesaadavust.»

Vanasadama trammiliini ehi-
tus tõi kaasa trammi- ja  bus-
siliikluse korduvad ümberkor-
raldused. «Seejuures arvestasi-
me, et tallinlaste vajadused ühis-
transpordi igapäevasel kasutami-
sel kaetud saaksid,» märkis Pa-
dar. «Samal ajal muudame TLT 
klassikalisest veondusettevõttest 
sõitjate teenindusele keskendu-
nud nüüdisaegseks organisatsioo-
niks. Ettevõtte suutlikkus pakku-
da suvi läbi  kõigile raskustele 

vaatamata linlaste poolt hinna-
tud transporditeenust, kinnitab et 
uuendused on end õigustanud.»

Remondiaeg raisku ei läinud
Padari kinnitusel on kogu TLT 

elektritransport jälle täielikult 
töös. «Oleme kasutanud tram-
miliinide sulgemise aega tehnika 
korrastamiseks,» rääkis ta. «Kor-
raldasime kogu 42-kilomeetrise 
rööbastee ulatuses auditi, mille 
tulemusel selgitasime välja tram-
miteede seisundi, samuti hoolda-
sime enam tähelepanu nõudvaid 

lõike. Suvise hõredama trammi-
liikluse ajal said kõik meie tram-
mijuhid korralise puhkuse ning 
korraldasime koolitusi. Selle tu-
lemusel on inimesed valmis asu-
ma oma ülesandeid uue jõuga 
täitma,» loetles Padar.

TLT enam kui 500 ühissõi-
dukit läbisid läinud aastal ligi 
36 miljonit liinikilomeetrit, tee-
nindades üle 100 miljoni reisi-
ja. «Ühistranpordi uuendamine 
aitab kaasa, et sellega sõitmine 
püsiks Tallinnas selges tõusutren-
dis,» märkis Svet.

Kõigi liinide trammid sõidavad 
nagu vanasti, jätkab ka 6. liin

2025. aasta Euroopa spor-
dipealinn Tallinn pakub lin-
lastele eri võimalusi spordi 
ja liikumisharrastusega te-
gelemiseks. Lisaks tasulis-
tele saalidele ja spordiplat-
sidele on üle linna palju neid 
kohti, kus saab treenida 
tasuta.

Abilinnapea Tiit Terik rõhu-
tas, et Tallinn on teinud aastate 
jooksul märkimisväärseid inves-
teeringuid sporditaristusse. «Li-
saks spordikompleksidele ja -saa-
lidele on pealinnas hulgaliselt 

võimalusi, kus saab aasta ringi 
tasuta sporti teha. Soovime, et 
sporditegemine ja aktiivne elu-
viis oleksid kättesaadavad kõigi-
le, sõltumata majanduslikest või-
malustest. Seetõttu oleme kõiki-
desse linnaosadesse rajanud vä-
lijõusaale, loonud pallimängu-
platse ning koostöös partneri-
tega arendanud terviseradasid,» 
rääkis abilinnapea. «Kolmel vii-
masel suvel oleme pakkunud lin-
lastele piletivaba võimalusena lii-
kumisharrastusega tegelemiseks 
kasutada ka koolide spordiraja-
tisi. Sel suvel oli avatud kokku 

19 koolistaadionit. Töötame sel-
le nimel, et suurendada selliste 
koolistaadionite arvu ning või-
maldada nende kasutamist aasta 
ringi õppetöövälisel ajal.»

Linnale kuuluvaid pallimän-
guväljakuid ja väljakute komplek-
se on kokku 85 ja seal saab har-
rastada eri  pallimänge – näiteks 
korv- ja jalgpalli, aga ka tennist. 
Mitmed staadionid on linnaela-
nikele tasuta kättesaadavad siis, 
kui neil ei toimu ametlikke tree-
ninguid või võistlusi.

Ekstreemspordi entusiasti-
dele on loodud 17 spetsiaalset 

ala, sealhulgas rulapar-
gid, pumptrack’id, par-
kuurväljakud. Pääs-
küla noortekeskuses 
asub linna ainus sises-
katepark, mis mõeldud 
nii BMXi-, rula-, rullui-
su- ja  tõukerattasõitjatele. 
Seal saab laenutada ka kiivrit, 
kaitsmeid, tõukerattaid ja rula. 
Kasutamiseks on vaja osta kol-
meeurone päevapilet.

Üle linna on nii spordiparki-
des kui ka terviseradade ääres 
rajatud 86 välijõusaali. Lisaks 
on loodud suuremaid komplek-

se, kus koos pallimängu-
platsid, ekstreemspordi-
väljakud ja välijõusaa-
lid. Näiteks Pirita-Ko-
se vaba aja keskuses 
saab mängida tennist, 

rannavõrkpalli, korvpalli 
ja jalgpalli, ning olemas on 

ka skatepark ja välitrenažöörid. 
Tondiraba pargis on viis spordi-
väljakut, skatepark, pumptrack’i 
rada ja kaks jõulinnakut. Kivi-
la spordipargis on korvpalliväl-
jak, rulapark, parkuurirada ja 
jõulinnak. Mustamäel Vilde tee 
69 juures asub palliplatside ala 

koos ekstreemspordiväljaku ja 
välijõusaaliga.

Linna eri piirkondades on ka 
mitmeid terviseradasid, mis so-
bivad jalutamiseks, jooksmiseks 
ja jalgrattasõiduks. Talvisel ajal 
saab seal aga suusatada. Kok-
ku on linnas kaheksa tervisera-
da, millest pikimad asuvad Nõm-
mel ja Pirital.

Täpsemat teavet tasuta sporti-
misvõimaluste kohta leiab https://
www.tallinn.ee/et/sport/tervises-
pordirajatised-tallinnas

Tule parki, staadionile või terviserajale tasuta sportima!

Pea pooled  
uutest joogi-
veekraanidest 
tulevad  
kesklinna
Sel sügisel ja tuleval kevadel 
lisandub linna 15  joogi-
veekraani, neist seitse on ka-
vandatud kesklinna. Veepude-
lit saab täita juba Uue Maail-
ma haljakul, Kalevi staadionil 
ja kahes kohas lauluväljakul. 
Ülejäänud kraanid saavad 
paika 2024. a aprilli lõpuks 
Vabaduse väljakul, Koidu par-
gis ja Majaka kergliiklussilla 
lähistel. Kõigi kraanide asuko-
had on tähistatud Tallinna 
kaardil, nende  määramisel 
said linlased kaasa rääkida. 
Praegu on Tallinnas ligi 30 
avalikku joogiveekraani. «Ühe 
kuupmeetri kraanivee tarbimi-
sega hoiame ära 2000 plast- 
või klaaspudeli tootmise, 
transpordi ja käitlemise,» nen-
tis Kesklinna vanem Monika 
Haukanõmm.
 

Lasnamäel saab 
taas tasuta õi-
gusnõustamist
Õigusnõu annavad õigustea-
duskonna üliõpilased, kelle on 
määranud juristide liit, nõus-
tamised toimuvad nii eesti kui 
ka vene keeles kuni 18. det-
sembrini. Õigusnõu pakutak-
se esmaspäeviti kl 14-18 Las-
namäel Pallasti 54, eelnevalt 
tuleb end registreerida tel 631 
3002 (tööpäevadel kl 9-16). 
Teenus on linlastele tasuta. 
Igale pöördujale on aega 20 
minutit. Nõustamisele tuleb 
võtta kaasa teemakohased 
dokumendid, keerulisemate 
küsimuse korral antakse vas-
tus kolme päeva jooksul.
 

Esimest korda 
tuleb liinile  
vesinikubuss
Euroopa Liidu projekti raames 
sõidab 16. bussiliinil kuni 5. 
oktoobrini vesinikubuss. De-
mosõidud näitavad valmidust 
osaleda puhta ja kliimasõbra-
liku ühistranspordi pakkumise 
konkurentsis võrdsetel tehno-
loogianeutraalsetel alustel. 
Vesinikubuss tuli Eestisse JI-
VE2 projekti raames, milles 
tutvustatakse bussi ja selle 
tehnoloogiat Poolas, Leedus, 
Lätis ja Eestis.

Tallinna kaasava eelarve esimesel 
nädalal esitati 127 ideed

Harku järve kogukonnasaunad ning 
taliujumise bassein ootavad külastajaid

Tondile saab praegu nii nr 3 kui 6 trammiga..  Ksenija Kurs

Trammiteed  
said hoolduse,  

juhid aga puhkuse 
ja koolitused.

Tallinn toetab sügis-talviseid muusikasündmusi

• Muusikalinn Tallinn eraldab sügisesest 
muusikaprojektide toetusvoorust 18 
projektile 68 225 eurot. Lisaks toe-
tab Tallinn kümne linnas tegutseva 
elava muusika kontserdipaiga prog-
rammi 109 900 euroga. 

• Abilinnapea Kaarel Oja (pildil) märkis, 
et nii muusikasündmuste kui ka elava 
muusika kontserdipaikade toetused aitavad 
hoida linna kultuurikalendri sisutiheda ja mit-
mekülgsena. «UNESCO muusikalinna tiitel on 
Tallinnale märgiline ja see annab meile võima-
luse muusikavaldkonnale erilist tähelepanu 
pöörata,» ütles Oja. «Meil on põhjust olla oma 
linna kultuurikalendri üle uhke ning on hea 
meel, et linn panustab järjekindlalt muusikaelu 
erksana hoidmisse.»

• Teiste hulgas toetab linn selliseid muusikapro-
jekte nagu  Nargenfestivali traditsioonilised 
Pärdi päevad, XXII rahvusvaheline nüüdismuu-
sika festival, Floridante barokkorkestri kontser-
disari «Euroopa tippsolistid, muusika- ja kuns-
tifestival PIME ning Mägede Hääle uus kont-

serdisari «Sõprus live 2023».
• Elava muusika kontserdipaikadest said 

sügis-talviseks programmiks toetust 
klubi Tapper, Eesti Kaasaegse Kunsti 
muuseum, D3, Erinevate Tubade Klu-
bi, seltsi- ja kultuurimaja Uus Laine, 

kaasaegne kultuurikeskus Hall, Paavli 
kultuurivabrik, rokiklubi Barbar, Sveta 

Baar ning Kinomaja.
• Järgmine võimalus toetusi taotleda on 2024. 

aasta alguses. Mittetulundustegevuse toetuse 
andmise korra ja toetuse määramise lisatingi-
mustega saab tutvuda Tallinna kodulehel.

• Kõiki toetatud projekte näeb aadressil https://
mittetulundustoetused.tallinn.ee/avalik/projek-
titoetus.

• Tallinn kannab 2022. aastast UNESCO muusi-
kalinna tiitlit ning sellega seoses avas linn eral-
di taotlusvoorud linnas toimuvate muusi-
kasündmuste toetamiseks. Muusikalinn Tallin-
na tegevustest saab lähemalt lugeda https://
muusikalinntallinn.ee/.

Keda õpilased 
koolides kuu-
lata saavad?

• Bandooneumimängijaid 
Duo Kaspar Uljast ja 
bassist Martin-Eero 
Kõressaart.

• RAM-i.
• EFK ja Tõnu Kaljustet.
• Saksofonist Siim Aim-

lat.
• Tromboonimängija Sten 

Valdmaad.
• Trompetist Raimond 

Vendlat.
• Baritonsaksofonist Su-

lev Sommerit 
• Viiulimängija Hans Ch. 

Aavikut ja pianist Karo-
lina Aavikut.

• Keelpillitriot viiulil, vioo-
lal ja kontrabassil.

• Reigo Ahven & co.
• Laulja Hele Kõrvet.
• Pianist Anneli Tohverit.
• Keelpillikvartetti LÕÕM.
• Laulja Reigo Tamme.
• Pianist Johan Randve-

ret.

Muusikakuu viib kuulsaid 
kontserdikeldreid avastama

Teiste seas läheb oma kaaslastega koolidesse õpilastele esi-
nema ka saksofonist Siim Aimla (keskel).   Mats Õun
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GScan võitis eelmisel nädalal 
Tallinna ettevõtlusauhinna Tu-
levikulahendus 2023. Selle et-
tevõtte arendatav tehnoloogia 
suudab avastada sügavates be-
toonkihtides kahjustusi. 

Teine suund, mille kallal töö-
tatakse, on tolliskannerid: täis-
automaatsed ja ohutud, mis va-
hetaks välja praegused ohtlikud, 
radioaktiivseid elemente kasu-
tavad röntgenseadmed.

«Me võime teile leida ka 
foto koos presidendiga,» mui-
gab GScani projektijuht And-
res Nurme, kui pildistame ette-
võtte kontori laual asuvat sala-
pärast klaasseintega kasti. Tõe-
poolest, tähtsate isikute huvi on 
suur. Tegemist on Eesti ühe ere-
dama tulevikutehnoloogiaga.

Laual klaaskastis asuva mu-
deli nimi on müüontomograaf. 
See näeb välja nagu uue aja 
tööstuse või tehnoloogia altar.

Uut ehitiste läbivalgustus-
tehnoloogiat katsetatakse ja 
arendatakse praegu välioludes, 
reaalses töökeskkonnas. Päeval, 
mil seadme mudelit vaatame, on 
GScani analüütikud ettevõtte 
vaikses ja mitte millegi poolest 
silma paistvas kontoris tegusalt 
ametis. Analüüsitakse Paldiski 
tuumaobjektilt müüonskanne-
riga kogutud andmeid. See on 
andnud seniajani betoonehitis-
te puhul täiesti enneolematu 3D 
pildi objekti sisemusest.

Paldiskis tehtud skaneerimis-
töö taustal on suur vastutus. 
Tegemist on Eesti kõige ebata-
valisema ja ohtlikuma betoon-

ehitisega, mis on rajatud üm-
ber radioaktiivsete jäätmete ja 
mida haldab riigi äriühing AS 
A.L.A.R.A. 

Edaspidi tuleb jäätmed mat-
ta lõppladustuspaika, kuid en-
ne peab täpselt teadma, kust ja 
kuidas võib hakata midagi be-
toonsarkofaagis lahti lõikama. 
Selleks uuritigi betoonsarko-
faag skanneriga üksipulgi läbi.

Maailm on täis  
raudbetooni

1960ndatel Paldiskisse ra-
jatud tuumaallveelaevnike õp-
pekeskuses asusid allveelaeva 
kuni 1989. aastani töötanud 
reaktorid, mille tuumakütuse 
evakueerisid Vene spetsialistid 
1995. a erirongiga Venemaale. 
Kuid nii-öelda kiirgavad reak-
torid ehk jäätmed jäid alles. 
Need valati betoonsarkofaagi, 
millest riik otsustas teha ühtla-
si radioaktiivsete jäätmete ko-
gumiskoha. Sinna korjati igasu-
guseid oma aja ära elanud ra-
dioaktiivse sisuga meditsiini- ja 
teadusseadmeid ning töös-
tusaparaate. 2040. aas-
taks tuleks need sealt 
ära viia lõppladustus-
paika, mida alles ha-
katakse rajama.

Paldiskis on 
muidugi väga pre-
tensioonikas ob-
jekt. Kuid maailm 
ja Eesti on täis ta-
valisi vanu raudbetoo-
nehitisi, mille tehnilist 
seisukorda on väga raske 
hinnata, sest ei näe, mis sei-
sus on raud betooni sees – kas 
ehk on niiskus ligi pääsenud 
ja raud roostetab. Praegu võid 
armatuurini puurida augu, aga 
mis tõde sealt ikka selgub, sest 
kogu ehitust järjest ei saa Šveit-
si juustuks augustada.

Leidub palju betoonehitisi, mille varisemisohtlikkust 
on raske hinnata. Eesti firma on aga loonud ainulaad-
sed müüonskannerid, mille abil saab materjali lausa 
kosmiliste kiirtega läbi valgustada. «Kui hakatakse re-
noveerima vanu raudbetoonhooneid ja muid ehitisi, 
avaldub kõige suurem nõudmine meie tehnoloogia jä-
rele,» sõnab tulevikutööstuse GScan üks kaasasutaja-
test Andi Hektor.

ERILINE LEIUTIS: Kas hoone on ohtlik või päästetav?

mis tekivad, näiteks elektrone 
ja positrone, et pilti veelgi pa-
remaks saada. Aga just loodus-
lik müüonkiirgus on see, mis 
annab selle tehnoloogia puhul 
kõige rohkem. Juba 1940nda-
tel teati, et on olemas loodus-
lik, kosmosega seotud kiirgus-
foon, mis läbistab ka sadu meet-
reid kivimeid. 

Seni, enne müüonitel põhi-
nevat tehnoloogiat võis taoli-
seks läbi seinte või seinte sis-
se nägevaks võlusilmaks pida-
da  röntgenkiirgust. Kuid eri-
nevalt looduslikust müüonist 
on tegemist siin radioaktiivsu-
sega, mis lisaks jääb hätta be-
tooni läbivalgustamisel. 

Uute tehnoloogiate maail-
mas käib üldiselt armutu kon-
kurentsivõitlus. Nii ka loodus-
liku kiirguse inimeste teenima 
panemise osas. 

Andi Hektor sõnab, et esi-
mene taoline ettevõte hakkas 
selles valdkonnas Ühendriiki-
des tegutsema 2008. a. Aga tol 
ajal ei olnud alustehnoloogia ehk 
sensorelemendid veel nii kau-
gele arenenud. Ja ka tarkvara 
pool polnud veel kuigi kaugel. 
Selles mõttes, et looduslik kiir-
gus on küll tore asi, aga samas 
ülinõrk, ja me ei saa seda kui-
dagi tugevamaks teha. 

Seega peab nendest andme-
test, mida kogutakse, kõik-kõik 
– kogu kasuliku info – välja vää-
nama. Ja seda saab hästi teha 
kui on olemas nüüdsed tehi-
sintellekti laadsed lahendused. 

2008. a, kui selle tehnoloo-
giaga Ühendriikides alustati, 
polnud veel tehisintellekti või 
masinõpet, nagu seda mõnikord 
nimetatakse. Ja ei olnud ka sen-
sortehnoloogiaid. 

«Viigem sõna «leil» maail-
ma, sest siiamaani veel ei 
ole sellele head muukeelset 
vastet,» ütleb umbes kahe 
meetri pikkune endine 
võrkpallur Taavi Nõmmistu, 
kes nüüd on leidnud oma 
kutsumuse saunakultuuri 
edendamises.

Tallinna ettevõtlusauhin-
na Särav startija 2023 pälvis 
Noblessneri sadamas tegut-
sev OÜ Iglupark. Seal mere 
ääres, kus on võimalik kuu-
mast saunast otse lainetesse 
hüpata, on ümaraid, igluku-
julisi majakesi võimalik ren-
tida saunadena. Aga pakutak-
se ka kontoripindu ja lihtsalt 
ööbimisvõimalust. 

Iglusid ehitasid Põhja-Amee-
rika põlisrahvas inuitid lumest 
ja jääst. Meil on need tehtud ot-
sast lõpuni Eesti puidust, mis 
muidugi näitab puidutööstus-
tehnoloogiate arenguid, sest 
ümara puitehituse valmis vää-
namine on omaette kunsttükk. 
Väljast on hooned kaetud laas-
tudega.

Tähtedega end ei reklaami
Kohustuslik oleks nüüd mär-

kida, et Eestis toodetud igluma-
jad on endale soetanud mitme-
te maailma tähtede seas näiteks 
nii jalgpallur David Beckham 
kui ka režissöör Guy Ritchie, 
kuid ettevõte seda enese rek-
laamimisel mitte kuidagi ei ka-
suta. Iga iglumaja peab kõnele-

ma selle soetanule ise enda eest. 
Ja toetumine staaridele tähen-
daks mõnes mõttes nagu nende 
aupaiste konverteerimist enda 
omaks, mida pigem ei taheta. 

Nii räägib ka Noblessneri ig-
lupargi juhataja Taavi Nõmmis-
tu parema meelega laiemalt, kui-
võrd perspektiivikas on Eesti 
saun kui ekspordiartikkel. Eu-
roopas sauna mõnevõrra teatak-
se, aga pigem on seal levinud 
spaakultuur ehk siis kodusaun 
on pigem haruldus. 

«Viigem sõna «leil» maail-
ma, sest siiamaani veel ei ole 
sellele head muukeelset vastet,» 
räägib Nõmmistu, et turistidele 
tuleb päris sageli selgitada, mis 
on saun ja kuidas sellega rin-
gi käia. Sõna «leil» võikski ol-

la üle ilma universaalne: sõltu-
mata, mis keelt keegi kõneleb.

«Paljud on pika elu ära ela-
nud, aga siin esimest korda sa-
tuvad sauna,» sõnab Nõmmis-
tu. «Siin proovivad, kuidas on 
saada see kuuma-külma šokk, 
kui leiliruumist tulles otse mer-
re hüpata.»

Oma nii-öelda eelmises elus 
mängis Nõmmistu võrkpalli 
mitmes välisriigis, näiteks Bel-
gia ja Šveitsi klubides. Küprosel 
jäi saunaaustajast noormees pä-
ris hätta, sest saunu seal lihtsalt 
polnud. Tahtmine perega koos 
olla tõi ta välismaalt, «tavalise 
sportlase elu juurest», nagu ta 
ütleb, tagasi koju. 

Kehakultuurialase hariduse-
ga mehele, kel töökogemus vaid 

võrkpalli mängimine, kujunes 
ameti otsimine parajaks välja-
kutseks. Ent kui iglumaju tootev 
ettevõte otsis Tallinna arendajat, 
leiti kiiresti ühine keel. «Mind 
paelus, et tegemist oli alustava 
ettevõttega, kes ise kõike too-
dab Eesti puidust ja ise müüb,» 
sõnab Nõmmistu. 

Ümarate nurkadega tekib 
teistsugune leil

Noblessneri iglupargi, oma-
moodi katsepolügoni taga on 
Viljandimaa väikeettevõte Ig-
lucraft, mida juhib Priit Kallas. 
Iglusid saab tellida sauna või 
väikese elumajana, kus on üks 
magamistuba, elutuba, köök ja 
vannituba. Iglul on kolm akent ja 
väike uks. Kogu majake on kae-

tud puidust laastudega. Maksab 
see umbes 40 000 eurot.

Eesti saunakultuuri tutvus-
tamiseks on palju teinud Ing-
lismaalt pärit, aga Tallinnas te-
gutsev ettevõtja Adam Rang. Ta 
kasutab inglise keeles rääkides 
sõna «leil», sest vastet ju pole. 
Saunast hakkas ta huvituma 
eestlannast elukaaslase kaudu.

«Iglusaun annab võimaluse 
tutvustada Eesti disaini kogu 
maailmas,» räägib ta innustu-
nult. «Sellel on väga kena ku-
ju, kaasaegne interpretatsioon 
ajaloolisest hoonest, mis erineb 
nii-öelda traditsioonilisest lähe-
nemisest. Ruumi ümmargune 
kuju soodustab leili viskamist, 
selle mõju. Sellega saab minna 
Saksamaale, Inglismaale või ku-

hu iganes ning panna inimesed 
rohkem huvituma saunakultuu-
rist. Tegemist on suurepärase 
ekspordiartikliga.»

Adam Rang on loonud esi-
mese wifi kaudu juhitava sau-
na. Teine tehnoloogiline äär-
mus, suitsusaun, on tal samuti 
iglusauna kujul olemas.

Igluparki juhtiv Taavi Nõm-
mistu muigab, et kahjuks ei lu-
ba tuleohutusreeglid suitsusau-
nu turustada, sest küttekolle, 
kus pole korstent, pole sinna 
mahtunud. 

Adam Rangile ja tema elu-
kaaslasele Annile kuulub mui-
de särav ja päevakajaline sau-
naloosungi idee, mida nad on 
lasknud T-särkidele trükkida: 
Make leil, not war.

«Meie hinnangul on konku-
rendid meist ikkagi aasta-kaks 
maas,» ütleb Hektor. «Me pea-
me nüüd oskama hoida edu-
maad ning investoreid ja klien-
te veenma, et oleme teistest pa-
remad.»

Röntgenaparaadid  
liiguvad ajalukku

Iduettevõte alustas õigupoo-
lest mõni aasta tagasi uue aja tol-
liskännerite väljatöötamisest. 
Kuid nähes, kui suur nõudlus 
valitseb betoonehitiste läbival-
gustamise osas, hargnes aren-
damine kahte suunda. 

Praegu on näiteks sõiduki-
te tollis skaneerimisel tarvitu-
sel radioaktiivsetel materjalidel 
põhinevad skannerid. Loodus-
likku kiirgust kasutavad skan-
nerid ei kujuta endast ei kesk-
konna- ega terviseriske. Seetõt-

tu saab neid ilma piiranguteta 
tarvitada. Tehnoloogia rajaneb 
mõlema haru osas, nii ehitiste 
kui tolliskannerite puhul mui-
dugi ikka sellel samal loodus-
likul kiirgusel.

Andi Hektor sõnab, et esi-
mesed päris äriprojektid tule-
vadki tolli poolelt: «Praegu asu-
me päris äri ja testimise vahe-
peal. Selles maailmas kutsus-
takse neid pilootprojektideks.»

Iduettevõttel on muidugi ras-
ke kahte suunda paralleelselt 
ajada. Hektori kinnitusel pan-
nakse põhirõhk ehitusinsenee-
ria projektidele. Hakatakse ot-
sima investoreid, et tootmise ja 
turustamise pool käima pan-
na. Aga paralleelselt jooksevad 
arendusprojektid, mida on ra-
hastanud EL jt asutused. Näi-
teks järgmise aasta lõpus saab 
teist saavutust ehituste skanneri 

kõrval, turva- ja tolliskannerit, 
juba suuremale hulgale rahvale 
näidata. Esimene prototüüp on 
valmis, seda praegu testitakse, 
aga väga laialt ei reklaamita, 
sest osta veel ei saa.

«Kõige suurem nõudmine 
meie tehnoloogia järele avaldub 
seal, kus hakatakse renoveeri-
ma vanu hooneid ja muid ehi-
tisi,» selgitab Hektor, miks ot-
sustati idufirmas tegevuse osas 
kaheks hargneda ja tolliskanner 
pisut tahaplaanile jätta.

Raudbetoon on selline ühest 
küljest Hektori sõnul väga hea 
materjal – ega asjata ei ehita-
ta raudbetoonist pea kõik suu-
red majad.

Kui kaua maja veel kestab?
Teisalt on ta ka väga raske 

materjal, sest muutub ajas ja va-
naneb. Nüüd tulebki hakata hin-
dama, kui palju on jäänud be-
toonehitistele head eluiga. Vaa-
data saab raudbetooni sisse, et 
kui roostetanud need elemen-
did seal on. Kas tasub remon-
tida, ja kui remontida, siis kus 
asuvad kriitilised kohad. 

«Kui on näiteks raudbetoon-
sild ja see paistab väljast vaada-
tes halvas olukorras olevat, siis 
mõeldakse, et ah, ehitame uue,» 
räägib Andi Hektor. «Aga see 
on ühiskonna jaoks väga kal-
lis otsus, sest kogu liiklus tuleb 
mitmeks aastaks ümber suuna-
ta. Kõik suured veosed peavad 
teistmoodi sõitma, mis tähendab 
suuremat saastamist. Lisandub 
vana silla lammutamise ja uue 
ehitamise kulu. Aga kui saab 
vaadata sinna silla sisse, võib 
selguda, et tegelikult on ta heas 
korras. Piisab, kui – piltlikult 
öeldes – üle krohvida ja kes-
tab veel 20-30 aastat.»

Kas võib tuua paralleeli mo-
biiltelefoniga? Kunagisest koba-
kast telliskivist sai mõne aasta-
kümnega õhuke tahvel. Praegu-
ne müüonskanner, millega Pal-
diski radioaktiivsete jäätmete 
vaheladu uuritakse, kaalub um-
bes 90 kilo. Kas varsti mahub 
see väiksesse kohvrisse? Väga 
võimalik. 

Esimesed müüontomograa-
fid, mis loodi umbes 15 aastat 
tagasi, olid muide toasuurused. 
Ja väga kallid. 

«Kõige levinum materjal ehi-
tuses ongi raudbetoon,» räägib 
GScani juht Marek Helm, kes 
varem on palju aastaid juhtinud 
maksu- ja tolliametit ja hiljem 
mööblikombinaati, kuid sai hil-
jem erilise pakkumise töötada 
väga erilises tulevikuettevõttes. 

Tema kolleeg Andres Nurme 
lisab, et palju tööd on  teistest-
ki materjalidest ehituste juures, 
kui tuleb neid läbi valgustades 
vastupidavust hinnata. «Inglis-
maal otsustati sulgeda 136 koo-
limaja, sest need leiti olevat va-
risemisohtlikud,» ütleb ta. Need 
koolid olid omal ajal rajatud tu-
haplokkidest.

Marek Helm ja Andres Nur-
me püüavad skannerite sala-
dust selgitada võimalikult liht-
salt. Ära kasutatakse loodus-
likku kiirgust. Meid kõiki läbib 
minutis loodusliku kiirgusena 
600 müüonit. Seistes nüüd seal 
müüontomograafi mudeli kõr-
val ma peaaegu tunnen, kui-
das need mind läbivad. Tegeli-
kult inimene looduslikku kiir-
gust muidugi ei taju – ehkki te-
gemist on ülivõimsa nähtusega.

Vana uus tehnoloogia
Ettevõtte kaasasutaja, tuntud 

füüsik Andi Hektor on tavapä-
raselt ratastel, sõitmas ettevõtte 
Tartu harusse. Tal on üks suur 
ja teadlaste puhul harva esinev 
oskus: rääkida lihtsalt keerulis-
test asjadest.

«Looduslikku kiirgust on 
mitut sorti,» selgitab ta pin-
gelisest päevakavast aega nap-

sates. «Seda, mida meie 
kasutame, nimetatak-

se ajalooliselt kosmi-
liseks kiirguseks. Kui 
täpne olla, siis see 
kiirgus ei tule ot-
se kosmosest, vaid 
atmosfäärist. Aga 
algpõhjus on ikka 
kosmiline kiirgus. 

See kosmiline kiir-
gus pommitab atmo-

sfääri ja jõuab selle üla-
kihtidesse 20 km kõrgu-

sel. Seal tekivad teisesed, se-
kundaarsed osakesed, ja need 
jõuavad maapinnani. Ja meie 
jaoks põhiline selles ongi tao-
line osake nagu müüon.»

Hektori sõnul on tehnoloo-
gia selles mõttes uudne, et ka-
sutatakse ära ka teisi osakesi, 

Taavi Nõmmistul tuleb sageli turistidele selgitada, mida  tähendab saun. Iglusaunad paeluvad originaalse, sisukalt põhjamaise disaini ja teostu-
sega.  Fotod Mats Õun

Ainult taevas on piiriks: ettevõtlusauhinna pälvinud idufirma GScani juhataja Marek Helm (vasakul) ütleb, et maailm on täis vanemaid raudbetoonehitisi, mille korrasolu hindami-
seks annab uus looduslikku kiirgust kasutav skanner suurepärase võimaluse.  Foto Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Tallinna ettevõtlusauhinna lau-
reaatide seas on nii turismi- kui ka 
tehnoloogiafirmasid

Eelmisel kolmapäeval auta-
sustati Tallinna ettevõtlus-
konkursi võitjaid seitsmes 
põhikategoorias, välja olid 
nad valitud 70 kandidaadi 
hulgast.

Arendusprojektiks 2023 vali-
ti Tähesaju Kaksikud (arendaja 
Restate Property Developers). 
Tegemist on identsete multi-
funktsionaalsete hoonetega, 
mis ühendavad omavahel nii 
lao, kaubanduse kui ka kontori. 

Koostööprojekt 2023: NA-
TO DIANA innovatsioonikiiren-
di. Projekti veab SA Tallinna 
Teaduspark Tehnopol. NATO 
innovatsiooniprojekte juhitak-
se Eestist. Kaitsetööstuskii-
rendi DIANA jõudmine Tehno-
poli annab võimaluse toetada 
süvatehnoloogia ettevõtteid 
ning toob Eestisse rahvusva-
helise võrgustiku kaudu maail-
ma suurimad militaarkliendid 
ja investorid. 

Särav startija 2023 auhinna 
sai Iglupark. Omanäolistest 
väikestest disainmajakestest 
rajoon asub Tallinnas Nobless-
neri sadamas ja selle loomi-
seks on investeeritud peaaegu 
miljon eurot. See aitab teha 
maailmas tuntuks Eesti disaini 

ja saunakultuuri.
Turismiteoks 2023 kuulutati 

Niguliste kiriku torni viiv klaas-
lift, mille teostas SA Eesti 
Kunstimuuseum.Vaadet 50 
meetri kõrguselt Tallinna vana-
linnale on alates märtsist nau-
tinud üle 53 000 turisti.

Töökohtade looja 2023: 
Nordea Bank Abp Eesti filiaal. 
Põhjamaade suurima pangan-
dusgrupi Eesti organisatsioo-
nis töötab peaaegu tuhat ini-
mest. Viimase aasta jooksul on 
ettevõte loonud täiendavalt 
169 uut töökohta Tallinnas.

Ökouuendus 2023: veebipõ-
hine teenus Green City (AS Mai-
nor). See aitab Ülemiste City lin-
nakus inimestel ja ettevõtetel 
jälgida oma ressursikasutust, et 
vähendada keskkonnamõju.

Tulevikulahendus 2023 au-
hinna sai GScan müüonskanne-
ri loomise eest, mis võimaldab 
objektiivsemalt hinnata ehitiste 
tehnilist seisukorda ja suudab 
avastada sügavates betoonkih-
tides kahjustusi ning keemilist 
koostist. Tehnoloogia vastab 
kasvavale nõudlusele ehitiste 
ohutuse ja energiatõhususe hin-
damise osas, sealhulgas muin-
suskaitseobjektide puhul.

ABILINNAPEA: Kriisid on muutnud 
ettevõtjad innovaatilisemaks
«Meil on selja taga mitu 
aastat keerulisi olu-
sid ja ehk just see 
ühest kriisist teise 
liikumine on  
muutnud ettevõt-
jad kohanemisvõi-
melisemaks ja inno-
vaatilisemaks,» põh-
jendas abilinnapea Joosep 
Vimm, miks just tänavu oli 
ettevõtluskonkurss läbi ae-
gade üks edukamaid.

Ettevõtluse ja innovatsiooni 
valdkonna abilinnapea sõnul 
laekus seekord Tallinna ette-
võtluskonkursile rekordarv 
kandidaate: koos teadustöö-
de kategooriatega 123. Kõik 
kandidaadid, aga eriti valitud 
nominendid väärivad Vimma 
hinnangul esiletõstmist. Nõr-
ku nende hulgas ei olnudki ja 
valik tuli teha vaid tugevate 

seast. «Auhinna viisid 
koju need ettevõt-

ted, kes on silma 
paistnud inno-
vaatilise lähene-
mise poolest või 
avaldanud olulist 

mõju Tallinna linna 
või linna ettevõtlus-

keskkonna arengule,» 
ütles ta. «Nominente valida oli 
seekord erakordselt keeruline, 
sest tegemist oli ühtlaselt tu-
geva tasemega. Hoolimata 
viimastel aastatel ette tuleva-
test aina uutest keerukustest 
on paljudel ettevõtjatel jagu-
nud indu ja võimekust edasi 
püüelda. Meil on selja taga 
mitu aastat keerulisi olusid, 
aga ehk just see ühest kriisist 
teise liikumine on muutnud 
ettevõtjad kohanemisvõimeli-
semaks ja innovaatilisemaks.»

Konkurendid 
on meist aasta-

kaks maas. Peame 
investoreid veenma, 

et oleme teistest 
paremad.

MAKE LEIL, NOT WAR: Iglusaunade arendajad on toonud saunad otse linnaelu keskele

Tondi viadukti 
ehitus katkes-
tab ajutiselt 
rongiliikluse
Raudteealuse läbisõidu ehitus-
tööde tõttu Tondil katkeb 21.-
29. oktoobrini ajutiselt rongiliik-
lus Balti jaama ja Tondi vahel. 
Sel ajal rajatakse viadukti 
konstruktsioonid ning kontrolli-
takse selle vastupidavust. Töö-
de ajal pakub linn Tondile viiva-
tel ühissõidukiliinidel – tram-
mid nr 3, 4 ja 6 ning buss nr 23 
– kõigile reisijatele tasuta sõi-
duõigust. Abilinnapea Vladimir 
Sveti sõnul aitab Tondi ülesõi-
du uuendamine kahetasandili-
seks tagada, et rongid ja teised 
liiklejad on üksteisest eraldatud 
ja olukord muutub märksa tur-
valisemaks. Täpsem teave aad-
ressil transport.tallinn.ee. Tondi 
viadukti ehitustööd kestavad 
2024. a lõpuni.. 
 

Lastehaigla  
sai tänu anneta-
jatele uue  
kõnniroboti
Tallinna lastehaigla neuroloo-
gia-taastusraviosakonnas ravi 
vajavad liikumisprobleemidega 
lapsed saavad nüüd  kasutada 
uut kõnnirobotit, mis soetati 
lastehaigla toetusfondi anne-
tajate toel. Uus kõnnirobot 
maksab 661 000 eurot ning 
sellega tehakse aastas ligikau-
du tuhat protseduuri. Esimene 
kõnnirobot osteti haiglale 11 
aastat tagasi ja see oli oma aja 
ära elanud. Kõnnirobotit saa-
vad  kasutada eri vanuses ja 
pikkuses kuni 18-aastased lap-
sed ja noorukid, teenus on lisa-
tud haigekassa nimekirja.
 

Loodus- 
muuseum  
kutsub Meele-
rahu rajale 

Loodusmuuseum kutsub 
avastama Tallinna huvitavaid 
paiku ja sukelduma linnaloo-
dusesse Meelerahu rajal. 15 
punktist koosnev rada on osa 
muuseumi 6. oktoobril avata-
vast linnaloodusele pühenda-
tud näitusest «Puudega linn».
Meelerahu rajal pole algust 
ega lõppu, viies linnaosas on 
valitud kolm punkti, mida jalgsi 
läbida. Raja jaoks on loodud 
audiogiid, mis koosneb kuni 
kolme minuti pikkustest helik-
lippidest. Loodusmuuseumi 
näitusele «Puudega linn» an-
dis hoogu Tallinn kui tänavune 
Euroopa roheline pealinn.
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Kopli ametikoolil pole enam midagi ühist nen-
de nõukaaegsete elus järele aitamise paikade-
ga, mille lõpetajate kohta ütles tuntud suvitajast 
Kohviveski kaastundlikult: «Olete küll harimatu, 

aga ikkagi inimene!»  Nüüd tulevad Kopli koolist need, 
kes võivad öelda: «Me oleme Tallinnast ja me maksa-
me!» Aga nad ei tee seda nii bravuurikalt nagu Juhan 
Smuuli kangelanna, sest on pigem tagasihoidlikud, ehk-
ki nende oskused lubavad nutikamatel teenida summa-
sid, millest nohikutest keskkoolipingi nühkijad ja  hiljem 
mõnda ülikooli ära eksinud tagumikutundide tegijad või-
vad ainult unistada. 

Need, kes pole elus selgeks õppinud ühtegi ametit 
ega mõista oma kätega midagi teha, jäävad rumalaks 
ega suuda luua ka ettevõtet, mis teeks midagi vajalikku. 
Loov töö õpetab mõtlema ja elus edasi jõudma. Kui sa 
pole katkist veetoru parandanud, ei saa sinust ka vee-
värgifirma  omanikku. Ja nii on teistegi töödega. Seda 
on mõistnud ka  terasemad haritud perede lapsed, kes 
otsustanud kutsekooli kasuks, ehkki isa võib olla tun-
tud kirjanik või helilooja. Seda on mõistnud isegi need, 

kes on juba ülikooli lõpe-
tanud või lausa doktori-
kraadi kaitsnud. Seetõttu 
ongi Kopli ametikool nii 
koolilõpetajate kui ka üli-
kooliharidusega inimeste 
seas üha populaarsemaks 
muutunud. Käsitöö, elekt-
riku ja kinnisvarahalduri 

erialadele kandideerijatest jäävad paljud lausa ukse ta-
ha. Kopli kooli ühele kohale pürib kaks ja pool soovi-
jat. Isegi ülikoolis pole igale erialale niisugust tungi. Li-
saks pakutakse lühemaid kursusi, näiteks torutööde kiir-
kursust naistele…

Kui võtta arvesse tõsiasja, et tänapäeval kestavad vee-
torud keskeltläbi kümme aastat, maju aga ehitatakse jär-
jest juurde, siis pole karta, et ka väiksematel toru- või re-
mondifirmadel töö nähtavas tulevikus otsa lõpeb. Tarmu-

kamad Kopli kooli lõpetajad loovad mõ-
ne aja pärast oma firma ja mõnel õn-
nestub sel teel edasi liikudes vaat et 
miljonäriks saada. 

Ainukese linnale kuuluva 
ametikoolina püütakse Kop-
li koolis pakkuda linnale va-
jalikke töötajaid nii keskkon-
na korrashoiu kui ka muu-
del aladel. Lisaks õpib ame-
tikoolis erivajadusega noori, 
kes kõik saavad sealt kogu 
eluks kaasa tunde, et nad on 
vajalikud ja täisväärtuslikud 
ühiskonnaliikmed.

Just ametikoolis õpivad 
tulevased miljonärid

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Pole vaja karta,  
et torude paranda-
mise töö tulevikus 
otsa saab.

Tallinn saavutas alla miljoni 
elanikuga linnade innovaa-
tilisuse pingereas ehk 
Innovation Cities indeksis 
10. koha, olles 2018. aasta-
ga võrreldes tõusnud kahe-
sajast linnast koosnevas 
edetabelis lausa 77 kohta. 
Edu tõi laiapõhjaline 
digitaliseerimine.

Abilinnapea Joosep Vimma 
sõnul tunnustab selline saavu-
tus linna järjekindlat tegevust 
uuendusmeelsuse toetamisel. 
«See saavutus tõstab esile Tal-
linna rolli maailma innovatsioo-
nimaastikul ja annab meile kind-
lustunde, et oleme uuenduste ja 
digitaalse arengu vallas liikumas 

õiges suunas,» ütles 
Vimm. «Innovat-
sioonile pare-
ma kasvula-
va loomi-
ne ja selle 
igakülgne 
toetami-
ne aitab 
areneda 
meie et-
tevõttetel, 
pakub uu-
si lahendusi 
linnale enda-
le ning loob vilja-
kamat ettevõtluskesk-
konda.»

Innovation Cities: Small 200 
indeks hindab alla miljoni ela-

nikuga linnu in-
novatsiooni 

valdkon-
nas, et 
tõesta-
da ka 
väik-
sema-
te lin-
nade 
või-
me-

kust ol-
la inno-

vatsiooni 
eestvedajad 

ja konkureerida 
edukalt endast suure-

matega. Edetabelit juhib Ams-
terdam, järgnevad Tel Aviv, Ba-

sel, Frankfurt, Düsseldorf, Que-
bec, Rotterdam, Göteborg, Genf 
ja Tallinn. Lisaks teistele inno-
vatsiooninäitajatele on Tallin-
na edu põhjuseks linna ja Eesti 
tuntus maailmas meie digitaalse-
te lahenduste ja e-riigi poolest.

Linnade hindamisel kasuta-
takse 162 näitajat, mis on ja-
gatud 31 kategooriasse. Arves-
se võetakse muuhulgas selliseid 
näitajaid nagu kultuur, trans-
pordivõimalused, tehnoloogia, 
maksusüsteem ja jätkusuutlik-
kus. Kogu maailma 500 linna 
edetabelis on Tallinn 102. kohal.

Rahvusvaheline agentuur 
2thinknow on indeksit koosta-
nud alates 2007. aastast.

Ehitus peaks lõppema 
2024. aasta maikuuks, pä-
rast seda algab hoone si-
sustamine ja eritehnika 
paigaldamine.

Abilinnapea Kaarel Oja sõ-
nul oli 2021. aasta alguses ehi-
tusega alustades eesmärk koli-
da etendustegevus uude hoones-
se 2024. aasta esimeses pooles. 
Nüüdseks on selge, et hoone val-
mimine lükkub edasi ning kõige 
varem on võimalik uues teatri-
kompleksis publikut võõrustada 
2025. aasta alguses. 

«Oleme ühe korra juba täht-
aega nihutanud, kuid eri oota-
matuste tõttu ei ole ka praegu-
ne plaan enam realistlik,» lau-
sus Oja. «Siin pole ühtegi üle-
öö selgunud põhjust, ootama-
tusi eri  töölõikudes on ilmne-
nud ka tänavu kevadel ja su-
vel. Nüüd oleme jõudnud laie-
mas ringis arusaamisele, et õi-
ge on oma plaanides, sealhul-
gas teatri tegevust kavanda-
des korrektiive teha.» Teatri 
ja publiku jaoks tähendab see 

ennekõike veel kas poolt või 
tervet hooaega Salme kultuu-
rikeskuses.

Lisaks tähtaegade nihkumi-
sele on tõusnud teatrikompleksi 
rajamise maksumus. Aasta al-
guse prognooside põhjal kinni-
tati linnaeelarves ehituse ko-
gumaksumuseks 36,9 miljonit 
eurot, nüüd on teada, et para-
ku ületab summa kindlasti 40 
miljoni piiri. «Hoone ehitus-
tööd on kallinenud ühekorra-
ga nii mitmete ettenägematus-
te kui ka materjalide viimaste 
aastate hinnakõikumiste tõttu. 
Hoone enda ehitustööde hind 
on tõusnud esialgu kavanda-
tud 18 miljonilt pea 25 miljo-
nini,»  selgitas Oja.

Abilinnapea selgitas, et 
pärast hoone valmimist al-
gab  sisustamine, mis nüü-
disaegse teatri puhul tähen-
dab  muuhulgas väga spetsii-
filisi ja kõrgtehnoloogilisi la-
va-, valguse-, heli- ja videola-
hendusi kõigis saalides, mida 
uues hoones saab koos Lava-
auguga olema kuus.

Lavatehnika tarneleping on 
sõlmitud, ülejäänud osad alles 
töös. «Paraku näeme ka nendes 
töölõikudes hankeid ette val-
mistades ja turu-uuringuid te-
hes oma varasemate aasta ta-
guste prognoosidega võrreldes 
märkimisväärseid kallinemisi,» 
mainis Oja.

Jätkuvalt loodab linn ka riigi 
abile. «2024. aasta eelarves riik 
oma panust ei suurenda, kuid 
kindlasti jätkame läbirääkimisi, 
et see jõuaks 2025. aasta eelar-
vesse. Töödega alustades oli tead-
mine, et seda suurejoonelist pro-
jekti rahastavad riik ja linn võrd-
selt, nüüd aga oleme jäänud üksin-

da. Tasub meenutada, et ehitame 
kaasaegset teatrikeskus kõige tu-
gevamate muinsuskaitse piiran-
gute keskkonnas, renoveerime 
ja ehitame ühekorraga 17 hoo-
net, millest enamik on sajandeid 
vanad. Ning et uue teatrimaja 
pindala saab olema 11 000 
ruutmeetrit, mis on 
võrreldav tänas-
te draama- ja 
noorsooteatri 
pindaladega 
kokku.»

Linna-
teatri uue 
maja ja 
ühtlasi ko-
gu IX kvar-
tali arendu-
se (Lai 23/25//
Laboratooriumi 
12) käigus ehita-
takse välja Laia ja Ai-
da tänava vaheline kvartal koos 
Põrgulava laiendusega, millega 
saab ühtlasi korda üks väga olu-
line osa vanalinnas. Muinsus-
kaitse nõudeid arvestades val-
mib teatrile kaks uut hoonet ja 

rekonstrueeritakse ka olemas-
olevad, nii et kahest sisehoovist 
moodustub terviklik kompleks. 

Uuenevast Põrgulavast 
saab omanäoline ja unikaalne 
350-kohaline teatrisaal. Juurde 
tuleb ka üks täiesti uus black box 

tüüpi teatrisaal. Sisehoovi 
rajatakse vabaõhula-

va. Ühtekokku li-
sandub ajaloo-

lise IX kvar-
tali välja-
ehitamise-
ga teatris-
se ja suve-
lavale 620 
istekohta.

Linna-
teatri ehi-

tus algas Ehi-
tus5ECO-ga le-

pingu allkirjas-
tamisest 22. märtsist 

2021. Hoonete ideekavandi au-
toriks on Salto AB OÜ, projek-
teeris Salto Arhitektuuribüroo 
koostöös Projektipea OÜ-ga ja 
ehitustöid teostab Ehitus5ECO.

Tallinn jõudis innovaatiliste linnade edetabelis kümne parima hulka
Linnateatri etenduste algus uues hoones lükkub 2025. aastasse

Kristiine linnaosas toimus 
väga oodatud Magdaleena 
lasteaia sarikapidu, maja 
saab valmis tuleva aasta 
sügiseks.

«Lasteaiakohad on kesk-
linnas kriitilise tähendusega 
ja Magdaleena lasteaia valmi-
mine annab lootust, et neid 
tuleb juurde,» ütles abilin-
napea Andrei Kante, kelle 
sõnul on laste kasvamist ja 
arengut toetava õpikeskkon-
na tagamine jätkuvalt lin-
na prioriteediks. «Vaatama-
ta ehitushindade kasvule jät-
kub ka lasteaedade uuenda-
mine. Magdaleena on üks nen-
dest lasteaedadest, mille va-
na hoone saab minna ajaluk-
ku, et teha ruumi nüüdisaeg-
sele ja lapsekesksele õpikesk-
konnale.» 

Ka Magdaleena lasteaia di-
rektor Elen Kõim nimetas uue 
hoone valmimist väga oluli-
seks, oli ju senine, 1964. aas-
tal valminud maja amortisee-
runud ja ka ruumiplaneering 
ei vastanud tänapäeva vajadus-
tele. Vana maja lammutati ja 
selle asemele kerkib ümbritse-
vasse linnaruumi sobiv  kahe-
korruseline hoone. 

Sobitub miljöösse
Sellele kavandati ovaalsed 

aknad ja peasissepääsu kaa-
rega sein on saanud inspirat-
siooni Asula tänava miljööst. 
Maja viimistletakse heledates 
toonides ning aktsendiks lisa-
takse puitu imiteerivad mater-
jalid. Hoone koosneb kolmest 
mõttelisest plokist: rühmaruu-
mid, saalid ning õppekorraldu-
se osa. Saalide plokk on ruu-
mi omapära tõttu teistest kõr-
gem, mis elavdab ja liigendab 
kogu hoone mahtu. Keskset 
saaliosa saab avada terrassile 

ja sisehoovi, kuhu tuleb ka las-
te igapäevane sissepääs.

«Maja tuleb hästi rõõmus 
ja südamlik ning siin on kõi-
gil tore olla,» kinnitas Kõim. 
Üks oluline uuendus on te-
ma kinnitusel just innovaati-
line ruumilahendus, mis loob 
võimaluse arendada rühmade 
vahel koostööd, annab laste-
le liikumisvabaduse ning kõi-
gile motiveeriva töö- ja õpi-
keskkonna. 

Lisandub huviklass
Uude majja on kavanda-

tud kuus rühma. Varasemaga 
võrreldes paranevad märki-
misväärselt tingimused liiku-
mis- ja muusikategevusteks 
ning huvitegevuseks. «Kui 
varem oli igal rühmal vaid 
oma ruum, siis nüüd lisan-
dub huviklass,» mainis Kõim. 
Seega saavad  lapsed mitmeid 
toredaid tegutsemisvõimalu-
si, näiteks aiapidamine õppe-
aias, kokandus õppeköögis ja 
kunstitegevused loovustoas. 
Lastele meeldiv ja arendav 
õpikeskkond on ühtlasi ka 
motiveeriv töökeskkond per-
sonalile. 

Kuigi Magdaleena lasteaia 
avamisega uusi lasteaiakohti 
juurde ei tule, on linnal siis-
ki varuks lahendusi. «Opera-
tiivse plaani kohaselt peame 
looma veel vähemalt viis las-
teaeda ja sellega tuleb kind-
lasti juurde ka palju uusi töö-
kohti,» lausus Kante.

Magdaleena lasteaia uue 
hoone projekteerisid Projek-
tibüroo OÜ ja Enska OÜ, se-
da ehitab OÜ Vanalinna Ehi-
tus ning ehitusjärelevalvet 
teeb Tallinna Linnaehituse 
AS. Kogumaksumuseks kuju-
neb 6 miljonit eurot ja hoo-
ne peaks avatama 2024. aas-
ta septembriks.

Magdaleena uues lasteaias saavad 
lapsed mütata aias ja loovustoas

Linn kuulutab välja tänavuse 
raestipendiumi konkursi, mille 
eesmärk on toetada magistri- ja 
doktoriõppe üliõpilasi, kelle uuri-
mistöö seondub Tallinnaga, on 
linnale praktilise väärtusega või 
aitab lahendada mõnd linnale 
olulist probleemi. Kandidaate 
saab esitada 15. oktoobrini.

Abilinnapea Andrei Kante rõ-
hutas teadusuuringute olulisust 
Tallinna arengule ning kutsus 
kõiki motiveeritud magistri- ja 
doktoriõppe üliõpilasi konkursil 
osalema. «Akadeemilised uurin-
gud ja teaduspõhine juhtimine 
mängivad võtmerolli kaasaegse 
linnakeskkonna kujundamisel 
ning saavad aidata kaasa linna 
arengule ja oluliste probleemide 

lahendamisele,» lisas Kante. 
Kandidaate võivad esitada  

õppeasutuse struktuuriüksused 
ja üliõpilaste juhendajad, ma-
gistrant või doktorant ennast ise 
kandidaadiks esitada ei saa. 
Osaleda ei saa uurimistöödega, 
mis on kaitstud enne 2023. a  
stipendiumikonkursi toimumist.

Magistrantide stipendium on 
2000 eurot, doktorantidel  3000 
eurot. Igast ülikoolist või raken-
duskõrgkoolist, millel  on sõlmitud 
linnaga koostööleping, võib kon-
kursile esitada kuni kümme kandi-
daati. Täpsem teave taotlemistin-
gimuste ja uurimisteemade kohta 
Tallinna kodulehel,  taotlusdoku-
mente võetakse vastu 15. oktoob-
rini  raestipendium@tallinnlv.ee.

Riigikogu ei toetanud kesk-
fraktsiooni eelnõud, et võiks 
teha valitsusele ettepa-
neku töötada välja 
Tallinna Haigla 
rajamise ka-
va. Mäleta-
tavasti ot-
sustas 
Kaja Kal-
lase too-
nane  va-
litsus võt-
ta kavan-
datavalt 
haiglalt ära Eu-
roopa Liidu rahas-
tus, sellele vaatamata on 
linn jätkanud haigla projektee-
rimisega. Põhja-Eesti meditsii-
nilinnaku rajamisest on samas 
räägitud aastakümneid. Tege-
mist on investeeringuga, mis 
oleks tegelikult tulnud aastate 
eest ära teha. Juba 2000. aas-

tal valminud haiglavõrgu aren-
gukava juhtis tähelepanu, et 
Tallinnas on see vaja ümber 

korraldada. Tänaseks 
on Ida- ja Lääne-

Tallinna kesk-
haiglad oma va-
nanenud hoo-
netega ajale 
jalgu jäämas, 
sest üha kee-
rulisem on 

neid kohanda-
da ühe uueneva 

medtehnika järgi. 
Järgmine võimalus 

EL-ist toetust küsida on 
alles 2028. a algaval perioodil. 
Olukord, kus uue haigla aren-
damise poolt hääletas vaid 17 
ja vastu oli 47 riigikogulast, 
näitab, et kahetsusväärselt 
suur hulk neist peab partei-
distsipliini olulisemaks kui rah-
va tervist.

Kõik on pea õlgade vahele tõm-
manud hinnatõusu kartuses, 
mille toob endaga uuest aastast 
kasvav käibemaks. ERR-is pak-
kus tarbijakaitse ja 
tehnilise järeleval-
ve ameti ette-
võtluse osa-
konna juha-
taja Ulrika 
Paavle, et 
poed hak-
kaksid juba 
sügisel näi-
tama müügi-
saalis nii prae-
gust kui ka käibe-
maksutõusu järgset 
hinda. Kaupmehi esindava Nele 
Peili sõnul ei ole see siiski tehni-
liselt võimalik. Ühtlasi pakkus 
Peil, et hädapärasemate toidu-
kaupade nagu leib ja piim hind 
ehk ei tõusegi, vaid käibemaksu 
kasv suunatakse  eksklusiivse-
matesse toodetesse. Üsna ilm-
selt jääb see aga katteta lootu-
seks – nõnda nagu paljud vara-

semad arvamused, et hinnatõus 
ehk pidurdub. Nagu märkis ap-
rillis SEB Panga majandusana-
lüütik Mihkel Nestor, on suure 

osa toidukauba hinnatõu-
sust põhjusta-

nud inimlik ahnus. 
Märtsis üles 

peaminister 
Kaja Kallas va-
litsuse pressi-
konverentsil, 
et kuna elekt-

ri- ja gaasihin-
nad on lange-

nud, ootab ta ette-
võtjatelt hoopis hin-

nalangetusi. Selle loogika 
järgi ei tohiks käibemaksu tõu-
sul nüüd tarbijatele mingit mõju 
ollagi. Üldine hinnatõus Eestis 
oli eelmisel aastal teatavasti ligi 
19% ja tänavu on ralli jätkunud. 
Prisma Peremarketi juhatuse 
esimees Ilkka Alarotu avaldas 
juunis arvamust, et meie toidu 
hinnad jõuavad Euroopas kind-
lale esikohale.

Valitsusel on kavas kahekordis-
tada trahvimäärasid. Aga nagu 
märkis Delfi Fortes Tartu üli-
kooli õigusteaduskonna karis-
tusõiguse osakonna juhataja, 
kaasprofessor Anneli Soo, mõ-
jutab see kõige raskemalt ja sa-
mas teenimatult vähem kind-
lustatud ühiskonnarüh-
mi. Kuigi väärteot-
rahv peab ka-
ristusena te-
kitama isi-
kule eba-
mugavust, 
ei peaks see 
viima suurte 
makseraskusteni 
ega inimese vaesumiseni. Pro-
fessori sõnul ei pruugi suurem 
rahatrahv suurendada ka õigus-
kuulekust. Uus määr ei hakka 
ulatuma teatud jõukamate ühis-

konnarühmadeni, kel pole va-
het, kuid tabab samas osa ini-
mesi väga valusalt. Teiseks näi-
tavad uuringud järjekindlalt, et 
õiguskuulekust toetab mitte nii-
võrd karistusähvarduse suurus, 

vaid vahelejäämise tõe-
näosus. Kriminaal-

karistusena 
kohaldatav 
rahaline ka-
ristus arvuta-
takse isiku 
sissetuleku 

järgi. Väärteo 
puhul pole seda paraku 

rakendatud. Plaanis on tõsta 
praegune trahviühik neljalt eu-
rolt kaheksale ja mõjutustrahvi 
määr viielt kümnele. Selle tule-
musel laekuks riigikassasse 
aastas ligi 12 miljonit eurot lisa-
tulu.

Võib muiata sotsiaalvõrgusti-
kes levivate naljapiltide üle, kus 
aastakümneid tagasi hullutasid 
karvased mehed oma pruute 
Harley tsiklitega ja tänapäeval 
tõuksidega. Asi on siiski naljast 
kaugel, sest lastegi hulgas on 
tõuks muutunud täiskasvanute 
eeskujul kultusesemeks, 
millega käivad pa-
raku kaasas ras-
ked õnnetu-
sed, sest ta-
vatõuksi 
puhul, mi-
da ei käi-
ta elek-
ter, tur-
vavarus-
tust ei 
nõuta. Eel-
misel nädalal 
juhtus traagili-
ne liiklusõnnetus 
Lääne-Harju vallas Le-
hola bussipeatuse juures, kus 
politsei teatel tuli kaheksa-
aastane poiss bussilt maha 
koos tõukerattaga ning asus 
siis bussi tagant tõukerattal 

teed ületama. Ootamatult teele 
liikunud lapsele sõitis otsa ras-
ke maastur, mida juhtinud 
60-aastane mees ei rikkunud 
sel hetkel ühtegi liikluseeskirja. 
Paraku suri laps haiglas. Sa-
malaadne õnnetus juhtus Tal-
linnas, kus ülekäigurajal sõitis 

auto otsa tõuksil teed üle-
tanud üheksa-aas-

tasele poisile, 
kes õnneks jäi 

ellu. Suure 
tõenäosu-
sega üle-
tas laps 
tõuksil 
teed suu-
rema kii-

rusega kui 
lubatud 5 

km/h. Kiivri 
kandmine on 

kohustuslik alla 
16-aastastele elektri-

tõuksiga sõitjatele, kuid ilmselt 
peaks selle tegema kohustusli-
kuks ükskõik missuguse tõuke-
rattaga väljaspool koduõue 
sõitvatele lastele.

Raestipendium toetab linna 
edendavaid teadusuuringuid

Katse saada Tallinna  
Haiglale valitsuse toetust  
ei kandnud vilja

Eesti on napsamas Euroopa 
kalleima toiduga maa tiitlit

Professor: suuremad  
trahvid õiguskuulekust  
ei kasvata

Kuidas kaitsta lapsi  
tõuksiõnnetuste eest?

Magdaleena lasteaed peaks pärast valmimist välja nägema selline, lastel on loominguks paremad võimalused.

Sarikapärg sai maha saetud… …ja maja võtab juba ilmet.

Linnateatri tulevane õu.

Uus linnateater 
saab olema  

suurem kui draama- 
ja noorsooteater 

kokku.
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lis õppisin, olin seadusega pa-
huksis, aga kui siia tulin, aitas 
klassijuhataja Roman mind ma-
ha rahustada ja probleeme la-
hendada,» rääkis Kevin Krist-
jan. «Varem vahetasin kogu aeg 
koole ja raske oli kuhugi pidama 
jääda. Kooliteed alustasin Õis-
mäelt Järveotsa gümnaasiumist, 
siis läksin Kopli kooli, seejärel 
Mäepealse erakooli, pärast seda 
veel Keila kooli ning Pääsküla 
gümnaasiumi. Sattusin valesse 
seltskonda ja distsipliini oli ras-
ke hoida. Kõige emotsionaalsem 
aeg saabus siis, kui mind Lasna-
mäe mehaanikakoolis õppimi-
se ajal taheti vangi panna. Siis 
sain aru, et aitab küll, see ja-
ma peab ära lõppema.» 

Kopli ametikoolis hakkas kõik 
paremuse poolt minema. «Aitas 
kogu koolipere: abivalmid õpe-
tajad ja teised töötajad,» tunnus-
tas Kevin Kristjan, kes nüüdseks 
on teinud täieliku kannapöörde. 
«Ka varasemaid negatiivseid ko-
gemusi oli eluks vaja, aga see on 
möödunud etapp ja nüüd peab 
olema rahulik. Mulle meeldivad 
Kopli ametikooli toetav koolipe-
re ja klassikaaslased ning rahu-
lik õppeprotsess. Kui mõni õpi-
lane hakkama ei saa, selgitatak-
se ja aidatakse, nii palju kui pa-
rajasti vaja.»

Artjom Krutilov lõpetas Kop-
li ametikooli möödunud suvel, 
omandades veevärgi lukksepa 
kutse. Varem oli noormees lõ-
petanud Mustjõe gümnaasiumi 
ning kolme aasta eest sai ta Tal-
linna ehituskoolist plaatija kut-
se. «Tööd otsima asudes aga sel-
gus, et on vaja osata ka torutöid 
teha, seega tulin siia, et edasi 
õppida,» rääkis Artjom. «Kop-
li ametikool andis  palju koge-
musi ja eriala, mis mulle tõesti 
meeldib. Plaatimist võin ka te-
ha ja mõnikord meeldib just see, 
aga torutöö on minu lemmik!» 

Põhikooli lõpetanud  
kõrvuti doktoritega

Praegu teeb noor mees eri 
majades hooldustöid. Septemb-
ris  osales Artjom aga Poo-
las Gdanskis veevärgitehniku-
te võistlusel EuroSkills. «Kuigi 
minu 13. koht ei olnud kuigi 
kõrge, treenisime koolis võist-
luseks kõvasti ja see oli huvi-
tav kogemus,» mainis Artjom, 
kes õpinguid Kopli ametikoo-
lis meenutab vaid hea sõnaga. 
«Soovitan alati oma sõpradele 
Kopli ametikooli õppima tulla 
– siin on väga head õpetajad, 
saab palju kogemusi ning kaa-
sõpilased on sõbralikud. Mu 
õpetaja oli nagu isa, küsis ko-
gu aeg, kuidas läheb, ning pak-
kus lahendusi, kuidas asju pa-
remini teha.»

Kopli ameti-
kool on nii koo-
lilõpetajate kui 
ka ülikoolihari-
dusega inimeste 
seas üha popu-
laarsemaks muu-
tunud. Käsitöö, 
elektriku ja kin-
nisvarahalduri 
erialadele kandi-
deerijatest jäävad 
paljud lausa ukse 
taha. Lisaks pa-
kutakse siin lühe-
maid kursusi. «Uus 
õppeklass on selles 
mõttes hea, et siin 
saavad käia kõik: 
müügimehed, eri to-
rutööde tegijad, on 
ka kursused naiste-
le,» märkis Kobin. 
Ta rääkis tunnusta-
valt uuest töökoha-
põhisest õppest, ku-
hu saavad tulla ka 
vanemad inimesed, 
kes on teinud oma 
tööd võib-olla aas-
takümneid, aga puu-
dub diplom. «Lühe-
matest kursustest on 
meil väga popp nais-
te torutööde kooli-
tus. Sellega juhtus 
nii, et alguses pol-
nud osalejate arv 
piiratud, siis pandi 
piir 50 peale ning 
seejärel leidsime, et 
vastu peaks võtma 
vaid 12-15 inimest – siis saab 
individuaalselt suhelda. Tegeli-
kult oli tahtjaid sadu!» 

Liiga paljude osalejatega on 
Kobini sõnul raske praktilisi as-
ju teha – võib küll rääkida ja 
näidata, aga midagi ise puutu-
da on keeruline. Paarikümne 
aasta jooksul on Kopli ameti-

kooli lõpetanud ligikaudu tuhat 
noort.«Igal aastal lõpetab um-
bes 50 õpilast,» ütles kooli di-
rektor Kaspar Kaugija. «Prae-
gu on päevasel õppel 300 noort, 
neile lisanduvad jaanuaris alus-
tajad, pluss töökohapõhised õp-
pijad, seega kokku õpib koolis 
350-370 inimest.» 

Kaugija sõnul eristab Kopli 
ametikooli teistest samalaad-
setest asjaolu, et tegu on ühega 
vähestest  ametikoolidest, mis 
kuulub omavalitsusele. Seega 
õpetab kool välja linnale vaja-
likke töötajaid. «Üritame pak-
kuda linnale vajalikele ameti-
kohtadele meie kooli lõpeta-
jaid nii keskkonna korrashoiu 
(aednikud, abiaednikud) kui ka 
muudel aladel,» selgitas direk-
tor. Lisaks õpib Kopli koolis eri-
vajadusega õpilasi. 

«Kopli ametikool on teinud 
20 aastaga suuri samme, et saa-
da tunnustatud ja hinnatud õp-
peasutuseks. Kõige väärtusli-
kum on töö erivajadustega õp-
pijatega,» lausus kooli juubeli-
konverentsil abilinnapea Andrei 
Kante. Kõik see mitmekesistab 
Tallinna haridusvõrku. Abilin-
napea avaldas lootust, et kool 
saab tulevikus pakkuda sellist 
õpet nagu täiskasvanute güm-
naasiumid.

Eesti keel saab  
hästi selgeks

Kobin ütles, et erivajaduse-
ga õpilased saavad õppida abi-
aednikuks või abikoristajaks. 
«Tänapäeval on ikka igal eri-
alal erivajadusega õpilasi. Ka 
õpetajatele tehakse kursusi, et 
neid noori ära tunda, nende va-
jadusi märgata ning neid integ-
reerida,» rääkis ta. «Eks üks nn 
erivajadus on meie koolis kind-
lasti ka vähene riigikeele oskus 
– keele õpetamisele pööratakse 
palju tähelepanu, sest riigikeelt 
osates on noortel elus suuremad 
võimalused.»

Sel aastal käivitati suures ma-
hus ka eesti keele õppele ülemi-
neku programm. «Võtsime ees-
tikeelsele õppele üleminekut vä-
ga tõsiselt ja oleme moodusta-
nud selleks eraldi töörühma, mis 

aitab õpilasi,» selgitas direktor 
Kaugija. «Me ei anna hinnan-
gut, miks pole õpilased riigi-
keelt seni selgeks saanud, vaid 
aitame neil mõista, miks eesti 
keelt on vaja õppida ja teada.» 
Eesmärgiks on seatud, et lõpe-
tajad omandaksid kolme aasta-
ga vähemalt B2 taseme.

Alanud õppeaastal on Kopli 
ametikoolis popimad kinnisva-
rahalduri, elektriku ja (nahk)kä-
sitöö erialad. «Tänavu oli ena-
musel erialadel konkurss 2,5 
õpilast ühele kohale,» nentis 
Kaugija. «Näiteks kinnisvara-
halduriks on õppinud koguni 
kahe kõrgharidusega inimesi 
ja üks on olnud isegi doktori-
kraadiga. Samas jagub neid, kes 
õpivad meil pärast põhikooli ai-
nult kaheaastases kutseõppes.» 

Noorim õpilane on direk-
tori sõnul olnud 15- ja vanim  
74-aastane. Mehi ja naisi on 
pooleks, õrnem sugu tudeerib 
näiteks kudumist või nahk- ja 
tekstiilikäsitööd.

Kool pöörab pilgu ka kest-
liku rohemajandamise suunas. 
«See on huvitav väljakutse, sest 
teadmised, mida õpilased koolis 
omandavad, viivad nad ju eda-
si oma töökohtadesse ja pere-
desse,» märkis direktor. «Mis 
saaks olla veel parem kui kool, 
kes mõtleb roheliselt ning üritab 
seda ellu viia  oma uuendatud 
õppe- ja arengukava kaudu!»

24-aastane Kerli Vahter 
õpib koolis teist aastat ning 
temast peaks saama abipu-
hastusteenindaja. «Olin ühe 
aasta Astangu kutserehabili-
tatsioonikeskuses õppinud ja 
siis mõtlesin, et õpiks midagi 
põnevat juurde, mida seal ei 
antud,» lausus Kerli. «Siin on 
hea kool, sõbralikud õpetajad 
ja abivalmid inimesed ümber. 
Õpitava eriala juures meeldib 

mulle, et iga päev saab uusi 
teadmisi. Ja olen leidnud koo-
list ka sõpru. Vabal ajal käin 
ujumas ja laulmas,» rääkis Ker-
li, kes tahab tulevikus kuhu-
gi tööle saada – mõnda poodi 
või kohvikusse.

Kerli kursusekaaslane Karlos 
Kummer õpib samuti puhastus-
teenindaja abiliseks. «Mõte Kop-
li ametikooli asuda tekkis mul 
juba eelmises, Tondi põhikoo-
lis,» rääkis 18-aastane Karlos. 
«Õpetajad on siin väga toeta-
vad ja õhkkond sõbralik, nii 
et hommikul lausa ootan kooli 
jõudmist.» Koolipäevad algavad 
noormehel tavaliselt kell pool 
üheksa ning kestavad tunni-
plaani järgi maksimaalselt kel-
la kolmeni. «Minu lemmikaine 
on puhastuse õppimine,» lausus 
Karlos. «Pärast kooli lõpetamist 
tahaksin kas poodi tööle minna 
või edasi õppida, näiteks puidu-
tööstust või -tehnikat.» Karlos 
on rahul, et tal õnnestus käia 
praktikal tööriistade ja -masi-
nate rendiga tegelevas ettevõt-
tes Ramirent: «See oli hea ko-
gemus ja koht, kus jagus teh-
nikat, näiteks ekskavaatoreid, 
mida väljast või seest puhasta-
da. Tahan ka oma juhendajat 
ja töökollektiivi tunnustada.»

Õpet ka erivajadustega 
noortele

Kopli ametikoolis õpib paar-
kümmend hariduslike erivaja-
dustega (HEV) õpilast. «Meil 
on kaks HEV-õpirühma: pu-
hastusteenindaja abiline ja abi-
aednik, mõlemad hõlmavad 
kutseõppe teist taset, mis tä-
hendab, et haridusnõuet õpin-
gute alustamiseks pole, alus-
tada saavad ka põhihariduse-
ta noored ning praktilise töö 
ja praktika osakaal õppeka-
vas on vähemalt 70%,» sel-
gitas HEV-koordinaator Inge 
Visberg. «Meie hariduslike eri-
vajadustega õpilased on tublid, 
neil on palju käelisi tegevusi, 
õpetajad suhtuvad neisse hästi 
ning suunavad individuaalselt, 
vastavalt igaühe abivajadusele. 
Loodan, et nad saavad Kopli 
ametikooli lõpetades oma elu-
ga hakkama – selleks me neid 
ju ette valmistamegi.»

Lisaks õpib koolis õpilasi, kel 
on tuvastatud muu erivajadus. 
«Näiteks käib siin palju vene 
õppekeelega õpilasi, kel on va-
ja täiendavat eesti keele õpet,» 
lisas Visberg. «Kuna nad ei saa 
oma vähese keeleoskuse tõttu 
teha kutseksamit eesti keeles, 
on nende jaoks eesti keele li-
satunnid. Neidki noori loetak-
se erivajadustega õpilasteks, ja 
seda keelelises mõttes.»

Alanud sügisest on Kopli 
ametikoolis tugiteenuste osa-
kond. «On loodud HEV-tugi-
rühm, kellega me koguneme, 
arutame probleeme ning võta-
me vastu otsuseid, kas raken-
dada individuaalset õppekava 
või pakkuda eesti keele lisa-
tunde,» selgitas Visberg. «Töö-
tame koos sotsiaalpedagoogiga, 
varsti peaks koolis tööle asuma 
ka psühholoog ning otsime eri-
pedagoogi, et pakkuda õpilas-
tele täielikku tugivõrgustikku. 
Nii nagu on riigi hariduspolii-
tika suund, on ka meie soov, 
et kõik saaksid oma võimete-
le vastava hariduse. Oluline 
on, et ka erivajadustega õpila-
sed oleksid kaasatud haridus-
süsteemi, et nad saaksid tuge 
ning suudaksid oma õpitee siin 
ka lõpuni viia, sooritades kut-
seeksami.»

KÕIK OODATUD: 
Kopli ametikool õpetab 
noorele väärt ameteid 
ning ka naistele 
torutöid

Indrek-Eldar Korjus ja Rostislav Gavrilenko saavad Grohe õppeklassis harjutada moodsate segistite paigaldamist.  Foto: Mats Õun

Tänapäeval ei saa õppimata koristajakski. Kopli ametikoolis õpivad pu-

hastusteenindajad tundma erinevaid kemikaale, materjale, puhastata-

vaid pindu ja koristustarbeid.  
Foto Tallinna Kopli ametikool

Kerli Vahter õpib koolis teist aastat ning loodab saada abipuhastustee-nindajaks mõnes poes või kohvikus.    Foto: Aleksandr Gužov

«Meie koolis pakutakse huvi-
tavaid õppekavasid, mida kuskil 
mujal ei ole,» ütles teisel kursu-
sel tehnosüsteemide ehitust õp-
piv Andre Peegel. «Siin on pro-
fessionaalsed õpetajad, kes aita-
vad ja toetavad, head õppeklas-
sid ning palju praktikat, mille 
käigus uusi teadmisi koguda.» 

Kuna Andrest saab koo-
li lõpetamise järel santehnik, 
on noormees eriti vaimusta-
tud vastavatud õppeklassi sead-
metest, mille peal praktiseeri-
da saab. 

Sanitaartehnika ettevõte ja 
kaubamärk Grohe avas Kop-
li ametikoolis Give (Installer 
Vocational Training & Educa-
tion) programmi raames spet-
siaalselt sisustatud õppeklassi. 
Seal on näiteks eritellimusel 
valmistatud treeningstend, kust 
leiab tavalisi ja elektroonilisi se-
gisteid, eri dušipäid ning nupu, 
millele vajutades tuleb segistist 
keeva vett. «Huvitav on ka ko-
dutarbimiseks mõeldud segis-
ti, mis annab filtreeritud ja ja-
hutatud mullivett, aidates nii-
viisi vähendada pudelivee ost-
mist,» lausus Grohe Eesti esin-
daja Paavo Sedrik. «Lisaks on 
stendil tualetipott, mis avaneb 

automaatselt, kui sellele lähe-
neda. Õppijad saavad seal tes-
tida eri funktsioone ja pesup-
rogamme. Ette on valmistatud 
ka teooria- ja eksmimaterjalid.»

Kopli ametikooli kutseõpeta-
ja Kullar Kobin tõdes, et õpeta-
jad peavad kõigepealt ka ise õp-
pima, kuidas need segistid ja la-
hendused töötavad. «Sellist as-
ja pole Eestis enne olnud,» üt-
les mees, kes ise 25 aastat to-
rutöid teinud. «Seni oleme õpe-
tamise käigus kokku puutunud 
vaid üksikute segistitega, mis 
pigem n-ö põlve otsas tehtud. 
Kui varem võis segisteid ainult 
poodides vaadata ning tööta-
vaid näidissüsteeme õpilastele 
tutvustada ei olnud, saab uues 
õppeklassis neile nüüd päris pal-
ju lahendusi näidata.» 

Kool, mis annab  
teadmisi ja toetab

18-aastane Kevin Kristjan 
Kleidov õpib Kopli ametikoo-
li teisel kursusel hoonete teh-
nosüsteemide ehitust ehk vee-
värgilukksepa ametit. «Enne 
seda käisin Lasnamäe mehaa-
nikakoolis, kus mulle väga ei 
meeldinud, ja siis kutsuski sõ-
ber, kes toona siinsamas õppis, 
et tule meile ja proovi ära. Kui 
meeldib, siis jääd, kui ei meel-
di, lähed kuskile edasi,» mee-
nutas noormees. Kopli ameti-
koolis hakkas talle meeldima 
ja nii ta paigale jäigi. «Kind-
lasti on kool mulle palju and-
nud – kui veel mehaanikakoo-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Vastuvõtt 2023/2024

1. oktoobrist 30. novembrini 
toimub vastuvõtt järgmis-
tele erialadele:
• Nooremaednik, tase 3 

(õppekeel eesti keel)
• Kangakuduja, tase 3 

(õppekeel eesti keel)

Õppetöö algab jaanuaris 
2024
• töökohapõhine õpe: veevärgi-

lukksepp
 
Lühemad kursused: 
• Jätkub kogukonnaaednikele mõeldud 

koolitus «Roheaiandus 
ehk keskkonnahoidlik 

aiapidamine linaaeda-
des».

• Plaanitakse läbi viia 
keskkonnahoidliku 
aednikuõppe, kodu-

aia kujundamise ja 
floristi koolitused. 

• Kavas on koolitus «Liht-
sad torutööd naistele». Se-

dapuhku saab koolitus toimuma 
värskelt avatud Grohe õppeklassis.

• Novembris alustab uus korstnapüh-
kija koolitus.

Yosef Katz
Josef.kats@tallinnlv.ee

Seiklusrikka eluga õpetaja 
leiutas trükitähtede kujuli-
sed tuhaplokid, millega oli 
kerge ja kiire maju ehitada.

Tallinna «kõige pedagoogili-
sema» linnaehitusliku ansamb-
li – Õpetajate tänava – arenda-
mine ajaloolises Veerenni ees-
linnas algas täpselt sajand ta-
gasi, 1923. aastal. Nüüdseks 
on sellest kujunenud üks Tal-
linna vaatamisväärsus. Eriline 
tänava juures on, et selle ehi-
tasid õpetajad, siin elasid õpe-
tajad ja siinsed majad projek-
teeris samuti õpetaja.

Vaevalt iseseisva riigi pea-
linnaks saanud Tallinna prob-
leemidest osutus ehk üheks va-
lusamaks eluasemekriis. Ela-
mispindade nappus kerkis kor-
duvalt üles isegi parlamendi-
debattides ja isegi riigivanem 
võttis sel teemal sõna.

Veel vaesel riigil polnud või-
malust ise piisavalt maju ehi-
tada.  Kõige tõhusam oli oma-
le ise kodu rajada, lüües sood-
sama hinna saamiseks kampa 
teistega. Moodustades  näiteks 
elamu- ja ehitusühistuid, mis 
sageli ühendasid sama eriala 
esindajaid.

Elu nagu seiklus
1923. aasta aprilli keskel 

võtsid Tallinna linnavalitsuse-
ga ühendust kooperatiivi Oma 
Kodu aktsionärid, peamiselt 
Veerenni tänaval asuva munit-
sipaalalgkooli õpetajad ja tööta-
jad. Nagu nimigi viitas, ajendas 
neid soov omandada võimali-
kult kiiresti oma maja, mille 
ehitamiseks eraldasid linnaisad 
maatüki Herne tänava äärde, 
katastrinumbriga 2522.

Piirkonda ei valitud suure 
tõenäosusega ainult selle lähe-
duse järgi õpetajate töökohale. 
Pärnu maantee ja raudtee va-
hele tekkis nimelt korraga mi-
tu sarnast ühistut.

Tolleaegsete ajalehtede jär-
gi otsustades nimetasid linla-

sed seetõttu piirkonda mitte-
ametlikult Võla, Aktsiate või 
Aktsionäride külaks.

Linnaisad mõtisklesid taot-
luse üle pea kuus kuud, ku-
ni 15. oktoobril 1923 sai koo-
peratiivi Oma Kodu juhatuse 
esimees volikogult loa esime-
se maja ehitamiseks.

Ühistut Oma Kodu juhtis jä-
reltulijate poolt sootuks unus-
tatud ühiskonnategelane Wil-
lem Vacher, kelle elu  kulges 
peaaegu nagu seiklusromaan. 
Praeguse Otepää kandist pä-
rit taluperemehe poeg lõpetas 
1893. aastal Tartu õpetajate 
seminari ja õpetas Liivimaa, 
hiljem Peterburi ja Novgorodi 
kubermangus. Eksternina võõ-
ral maal matemaatikaõpetaja 
kutseeksamid sooritanud, tor-
mas ta kodumaale – Eesti põl-
lumajanduse Aleksandrikooli, 
mis tegutses praegusel Põltsa-
maal. Pärast seda, kui 1905. 
aastal vahistati ja viidi sõjakoh-
tu ette Vacheri revolutsiooni-
lise tegevusega otseselt seotud 
kolleegid, pidas ta targemaks  
end Soomes varjata. Helsingis 
sai ta saksa keele õpetaja dip-
lomi ja 1910 võeti sellel erialal 
tööle Žitomiri kommertskooli, 
kus ta aga kohe tuvastati, va-
hi alla võeti ja seejärel välis-
maale küüditati.

Paguluses olles tundis rahu-
tu õpetaja huvi uusimate teh-
noloogiate vastu, astus Parii-
si elektrotehnikakooli ja läks 
seejärel üle Saksamaa linna 
Neustadti tehnikumi, kus sai 
elektroinseneri diplomi. Järg-
nes aastatepikkune töö Sak-
samaal, Soomes, naasmine Ve-
nemaale pärast Veebruarirevo-
lutsiooni, põgus õpetajakarjäär 
Tallinnas ja elektrijaama juhti-
mine Tartus Karlova linnaosas.

Lõpuks, olles taas Eesti pea-
linna elama asunud, sai Vacher 
õpetajatööle Prantsuse Lütseu-
mis. Peagi juhtis ta lisaks  täis-
kasvanud õpilastele mõeldud 1. 
linna õhtukooli.

Jääb vaid imestada, kuidas 
leidis Vacher veel aega selts-
kondlikuks tegevuseks, espe-

ranto keele õpetamiseks ja pro-
pageerimiseks, aga ka ekspe-
rimenteerimiseks... ehitusma-
terjalidega.

Innovatsioon ja traditsioon
Möödunud sajandi kahe-

kümnendatel ja kolmekümnen-
date esimesel poolel jäi Tallin-
nas elamuehituses põhimater-
jaliks puit: see oli odav, kiire 
ja tuttav. Erandiks polnud ka 
Võlaküla linnaosa – linnava-
litsusele adresseeritud kirjas 
märkis Vaher aga, et õpetaja-
te maja ehitatakse spetsiaal-
sest telliskivist, mille nimi oli 
«Vahcer’s».

Tegelikult olid need tuha-
betoonplokid, mis meenutasid 
ristlõikelt ladina tähti S, U, H, 
M, O, W. Ühtaegu kerged ja tu-
gevad «kivid» patenteeris Vac-
her samal 1923. aastal.

Plokid olid tulekindlad ja 
hea soojapidavusega, samuti oli 
neid üsna odav toota. See tä-
hendab, et nendest eksperimen-
taalelamute ehitamine võiks ol-
la eeskujuks teistele suurlinna-
de ühistutele ja arendajatele. 
Teades hästi, et maja peab ole-
ma ka elegantne, usaldas Vac-
her selle ülesande professionaa-
lile, arhitekt Tõnis Mihkelsoni-
le. Viimane sai ülesandega hak-
kama: traditsionalismi vormi-
des kujundatud hoone välisil-
me meenutas ehk kõige enam 
Rootsi võimu lõpu Narva või 
Pärnu barokkhooneid. Peami-
ne erinevus seisnes ennekõike 
dekoratiivse kujundusega por-
taali puudumises. Nagu ka või-
maluses otse tänavalt majja si-
seneda – sissepääs ja trepiko-
da asusid sisehoovis.

Selline Tallinnas ebatavali-
ne lahendus võimaldas mak-
simaalselt ära kasutada kasu-
likku pinda: kuues kahetoali-
ses korteris oli eraldi köök, aga 
ka vannituba.

Projekt osutus nii edukaks, 
et aastatel 1925-1927 korrati 
seda veel viis korda ning selle 
tulemusena kerkis Oa ja Her-
ne tänava vahelisele kohale ne-
li «õpetaja maja».

Õpetajad rajasid saja 
aasta eest ühe Tallinna 
tuntuma tänava

«Kindlasti on kool mulle palju andnud – kui veel me-
haanikakoolis õppisin, olin seadusega pahuksis, mind 
taheti lausa vangi panna,» rääkis Tallinna Kopli ameti-
koolis õppiv Kevin Kristjan. «Kui siia tulin, aitas klas-
sijuhataja Roman mind maha rahustada ja probleeme 
lahendada.» Kopli ametikoolis saavad teiste hulgas 
hariduse nii põhikooli pooleli jätnud kui ka erivajadus-
tega õpilased.

Esmakordselt ehitati Tallinnas Õpetajate tänava hooned räbubetoonist.  Scanpix
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Peeter Simm on väga mu-
he inimene. Sõbralik ja nae-
ruhimuline. Isegi kui ta see 
nii väga ei oleks või üldse ei 
oleks, saaks temast ikka rääki-
da kui suurepärasest kaasmaa-
lasest. Andeka ja viljaka režis-
sööri nimega on seotud 79 fil-
mi, teisisõnu on seda rohkem 
kui Peetril tänaseks eluaastaid. 
Eesti kino suurkujuga on tore 
juttu ajada ja saada osa mehe 
ellusuhtumisest, mis läbi aas-
takümnete on eri moel kajas-
tunud ka kõigis tema linateos-
tes. Kui Peetri olemuse peaks 
ühteainsasse lausesse kokku 
võtma, meenutaksin siinkohal 
Colas Breugnoǹ i sõnu «Elame 
veel!». Mis ka ei oleks.

Minu hilinenud õnnesoovid suu-
re juubeli puhul! Aga mida tä-
hendab 70. eluaasta täitumine 
Eesti parimaks peetud filmire-
žissööri elus? Võiks ju arvata, 
et energilisest ja seiklushimuli-
sest noorest loojast on saanud 
tunduvalt rahumeelsem ja so-
liidsem härrasmees, kelle juht-
lauseks on kas «tark ei torma» 
või «tark enam ei torma»…

Kui ei torma, siis muudel 
põhjustel, mitte psühholoogi-
listel. Ma arvan, et minu jaoks 
on väga oluline olla huvitatud 
peaaegu kõigest, kuna see elu-
kutse viib paratamatult kokku 
elu kõige erinevamate tahku-
dega. Nii peadki olema füü-
sik ja lüürik, keemik ja lüps-
ja, ning seejuures üheaegselt. 
See ei tähenda, et ma peaks 
ennast sundima, et ma peaks 
hambad ristis midagi tegema, 
nagu see näiteks kohustusliku 
kirjanduse puhul vahel käib 
ehk mäluma seda lehekülgede 
kaupa, eks ole. Aga maailmas 
on nii palju põnevat, erineva 
isiksuse jaoks erinevat põne-

vat, et katsun võimalusel ik-
ka asjadest osa saada. Mui-
dugi annab vanus tunda, nii 
et kui ma seni sõitsin 4500-
5500 kilomeetrit jalgrattaga, 
siis praegu on niimoodi, et ma 
juba kolm nädalat ei ole saa-
nud üldse ratta selga, sest kar-
dan randmeid ära põrutada.

Lisaks õppejõutööle Balti filmi- 
ja meediakoolis, tegutsed mõis-
tagi ka ise jätkuvalt filmimaail-
mas. Mis parasjagu teoksil?

Võib öelda, et praeu on meil 
õnnepäevad, sest liigume vaik-
selt edasi projektiga, mida me 
oleme ette valmistanud 40 aas-
tat koos kursusekaaslase ja vä-
ga hea sõbra Hans-Werner Ho-
nertiga, toakaaslasega Moskva 
päevilt. Me oleme väga kaua 
otsinud baltisakslasi puudu-
tavat kirjanduslikku ma-
terjali ega pole midagi 
leidnud, kuigi lugesi-
me praktiliselt läbi 
kõik, mis seda puu-
dutas.

Alates Vladimir 
Beekmanni «Eesli 
aastast» ja Siegf-
ried von Vegesacki 
«Balti tragöödiast». 
Ja siis tuli peaaaegu 
ühel ajal kaks suure-
pärast baltisakslaste aja-
lugu käsitlevat dramaatilist 
näidendit. Üks on Õnnepalu 
«Sajand, teise nimega «Ve-
randa», ja teine Toomas Suu-
manni «Viimase öö õigus». 
Viimast soovitas mulle Ül-
lar Saaremäe  ja kui ma sel-
le läbi lugesin, siis tõepoolest 
– näidend on saanud 2013. 
aastal parima Eesti draama-
teose preemia. Näidendis on 
üks tegevuspaik, mõisa saal, 
mis on natuke räämas, aga ki-
nos on kõik võimalik. Lühi-
dalt, me tahame teha  filmi, 
kus on vaatemängulisust, põ-
nevust, eri karaktereid, aja-
loolist dokki… Ja nii, et sel-
le tegevus algab 1914. aastal 
ja lõpeb Vabadussõja lõpus 
1920. aastal ning kõige alu-
seks on armastuskolmnurk. 

PEETER SIMM: Igas kaadris peab olema elu ja soojust. Seda tuleb püüda iga hinnaga!

mis. Rekkor oli öelnud, et jah, 
on küll. Mul aidati kõik vaja-
likud materjalid vene keelde 
panna ja ära saata ja siis ma 
olingi lõppude lõpuks kaheksa-
teistaastasena sisseastumisek-
samitel nagu idioot. Oli muidu-
gi vabariiklik koht, aga eksa-
mid pidi ikka vene keeles tege-
ma. Tuli kirjutada kirjand, ve-
ne keeles vastama vene kirjan-
dust jne. Aga üldiselt ma olin 
täielik naerualune. Naljanum-
ber sisseastumiseksamite ajal. 
Pärast pool kursust tegi etüü-
de sellest, kuidas eestlane rei-
palt kõnnib ja kui keegi talle 
vastu tuleb, siis hõikab tervi-
tus-tervitus! Küsimusele, mis 
hinded ka on, vastab ta rõõm-
salt, et kaks ja kaks…

Ja oligi nii?! Te saite järjest mi-
tu mitterahuldavat hinnet?

Esimene oli erialaeksam ja 
hinne oli kaks, järgmine, kirja-
lik eksam oli jälle kaks, ja kol-
mas, kuhu mind lasti vaid tä-
nu vabariiklikule kohale, oli …. 
viis. Ja sellepärast, et ma olin 
nii lapsik ja loll. Tegu oli näitle-
misharjutustega ja mul oli väga 
lihtne ülesanne – pidin ette ku-
jutama, et mu naine on haiglas 
8. korrusel sünnitanud ja mi-
na tahan teada, kas on poiss 
või tüdruk. Tegin igasugust lol-
lust, tagusin jalaga ja õppejõu 
küsimuse peale, miks ma seda 

teen, vastasin, et taon jalaga 
vastu vihmaveetoru. Mulle öel-
di, et üheksakorruselisel majal 
ei ole vihmaveetoru ja kui ma 
tahan saada režissööriks, pean 
olema tähelepanelik. Soovitati 
lausa vaatama minna, et veen-
duksin. Ma oleks võinud oma 
Nõo koolitarkusega muidugi ka 
selle peale tulla, et kui vesi ku-
kub üheksandalt korruselt, siis 
on tal langedes selline kinee-
tiline energia, et seal all oleks 
kolmemeetrine auk. Ja siis ma 
vaatasin, et nüüd olen hävinud 
ja kolmanda kahe kätte saanud. 
Mõtlesin, et enam pole kaota-
da midagi. Võtsin rahakoti väl-
ja, koukisin sealt kolmerublase, 
läksin komisjoni esimehe juur-
de ja ütlesin, et teate, mu nai-
ne sünnitas kaheksandal korru-
sel, aga nad ei taha mind sisse 
lasta, kas te saaksite selle asja 
ära korraldada. Ja vaata niisu-
gust avaliku altkäemaksu and-
mist komisjonile polnud keegi 
veel näinud, nii et nad olid kõik 
naerust kõveras. Ma hakkasin 
uksest välja minema ja mulle 
öeldi, et võtke oma kolm rub-
la ikka ka. Sealt edasi olid ju-
ba sellised lihtsamad eksamid. 
Kui sa olid seal juba viie saa-
nud, ja seda enam, et mul oli 
veel see vabariiklik koht ka, 
siis polnud probleemi. Aga see 
ei tähenda, et ma oleks mingi 
võitja olnud, ei, esimene pool-

aasta ma olin ikka täielik hei-
dik. Olin ka kõige noorem, il-
ma igasuguste elukogemusteta, 
teised olid näitlejad, insenerid 
ja mida veel. 

Nüüd oled sa Balti filmi- ja 
meediakoolis ise õppejõud. Kui-
võrd tunnetad praeguste tuden-
gite hulgas tulevasi meistreid? 
Kas on neid, kelle puhul särav 
talent paistab kaugele ära?

No mingi valiku peab sisse-
astumiseksamitel tegema ja põ-
himõtteliselt on ka meil sellised 
voorud, nagu olid Moskvas. Ja 
minu meelest on need siin ol-
nud märksa paremini tehtud 
kui seal Moskvas kinoinstituu-
dis. Tänapäeval saab ka mobii-
liga filmida uhkemalt kui filmi-
kaameraga. Telefoni pilt on sel-
gem kui kui 60.-70ndate  kroo-
nikafilmi kaamera oma. Aeg 
on edasi läinud ja me saame 
neid vahendeid kasutada. Nii 
et minu meelest  meie sisseas-
tumiseksamite ja loomingulis-
te voorude efektiivsus on tõhu-
sam kui oli tollases kinoinsti-
tuudis. Ma muidugi ei tea, mis 
seal praegu on. Aga mis sisse-
astujatesse puutub, siis esma-
pilgul saab ju mingil moel po-
tentsiaali näha. Meil ei ole üks 
inimene, kes otsustab, meil on 
seal ikkagi  vanemate kursus-
te tudengid ja paar komisjoni 
liiget, kes seda teevad. 

Teataval määral on potent-
siaal nähtav päris alguses. 

Kui palju loeb näitleja ja režis-
sööri juures tema temperament 
ja kas see paistab ka filmides 
välja?

Rahvas on väga tähelepane-
lik nende suhtes, kes oskavad 
ennast sisseastumisel presen-
teerida ja kes mängivad, ürita-
vad ennast komisjonile meel-
divaks mängida, aga see ei tä-
henda, et nad on halvad. Ja on 
inimesi, kes on vaiksed, ja üt-
levad paar-kolm sõna, näita-
vad ühe pildi, aga on ka selge. 

Üldse on suur hulk filmitegi-
jaid, kes mitte ainult sisseastu-
mise juures ei räägi palju, vaid 
nad on vaiksemad ka võtteplat-
sil. Woody Allen teeb viima-
ses hädas näitlejatele märku-
se. Ta ütleb, et las teevad siis 
need oma duublid ära, ja ha-
rilikult nad teevad õigesti. Kui 
lugu süžee mõttes lihtsalt rap-
pa läheb, siis ta ütleb, et nii ei 
saa teha, see lugu peab edasi 
minema. Ühesõnaga, nendest 
täiesti varjatud andega inimes-
test võib vaikselt midagi tulla. 
Suur üllatus võib tulla. Ma nä-
gin seda oma kursusekaaslaste 
seas, nägin oma tudengite seas, 
kes on erinevad. Minu omaaeg-
ne õpetaja Aleksander Stolper, 
keda me kõik väga armastasi-
me, pani  professionaalse alu-
se sellele, mida tähendab kon-
servatiivne film. Kus on algus, 
keskpaik, lõpp, täpsed karak-
terid, ja kui on täpne karak-
ter, siis sa tead, mida ta teeb. 
Seda olen ma Moskvas õppi-
nud ja sealt omandanud, saa-
nud muidugi ka sõimata nii, 
et vähe pole. Kui on kindlad 
alusteadmised, võib Fellini ja 
Bergmani filme vaadata nii pal-
ju kui soovid.

Aga räägime nüüd sinu loomin-
gust. 79 filmi on sinu nimega 
seotud.  Kas näitlejate valimi-
ne on vahel olnud paras nõia-
kunst?

Eks see on olnud 
ikka paras loterii, 
jah. Mul on ol-
nud äpardusi 
ja samas on 
olnud ka 
õnne sat-
tuda hu-
vitava-
te näitle-
jate peale, 
kes on eda-
si läinud. Kui 
näitleja on ju-
ba rolli kinnita-
tud, siis ma lähtun 
tema andest, vaatan, kuhu 
saab teda suunata sellega, mis 
temas endas on olemas, ja sel-
lega, mismoodi ta ise seda te-
ha tahab. Näiteks «Vee peal» 
filmile me ei saanud rahastust 
ja meil lükkus kogu asi aasta 
võrra edasi, nii et poiss, kes 
pidi mängima peaosa, sai aas-
ta vanemaks. Ja nii palju suu-
reks, et ei sobinud enam sin-
na. Andsime talle filmis teise 
rolli ja siis tuli Rasmus, Ras-
mus Ermel, kes oli ka meil fil-
mi proovis käinud koos ven-
naga. Meil oleks filmi ülesehi-
tus eelmise poisiga hoopis tei-
ne olnud – tegu olnuks sellise 
poisiga, kes on tõrjutud, kes ei 
ärata esimesel silmapilgul eri-

list empaatiat ja kes alles filmi 
lõpuks peaks muutuma vaata-
jale lähedaseks. Hoopis teine 
kontseptsioon. Aga Rasmuse 
puhul oli selge, et me läheme 
teist teed, et see poiss võidab 
kohe esimesest hetkest peale 
vaataja usalduse. Ja see filmi-
liikumine, mis oli esimeses va-
riandis, jääb ära, tuleb teiste-
le asjadele üles ehitada – väga 
täpsele olustikule, väga täpse-
tele inimsuhetele, ja need inim-
suhted ei pea olema tavali-
sed, need on grotesksed. Suh-
ted nagu «Tagahoovis», Gor-
ki «Põhjas» või suhted Akira 
Kurosawa trammikolina saatel. 
Ühesõnaga, siin on inimesed, 
kes on valinud endale niisugu-
se hulkuri piiril oleva elu, kus 
varastatakse elektrit, jäetakse 
üür maksmata, tegeldakse öi-
se viinamüügiga – selline tore 
rõõmus maailm.

Oled vahel tagantjärele kahet-
senud, et saatsid castingul tege-
likult ikka õige inimese uksest 
välja? Või oled alati täkkesse 
pannud?

Ma pean tunnistama, et esi-
mest korda jään mõttesse selle 
küsimuse üle. Ma ei saa sulle 
seda praegu põhjalikumalt vas-
tata, sest vajan natuke mõtle-
misaega. Aga ma võin sulle 
täpselt öelda, et lavastaja läheb 
edasi seda teed, mis on vali-
tud. Ma olen alati ka tudengi-
tele toonud selle näite, et see 
meenutab väejuhi planeerimist 
– sa planeerid selle lahingu nii 
ja nii ja kui esimene pauk on 
käinud, läheb kõik teistmoo-
di. Aga sa pead seda plaani 
oskama muuta, nii et kui ma 
olen kellegi välja jätnud, siis 
raskete valikute tulemusena. 
Aga mõnel juhul on see kuju-
nenud ka niimoodi, et kui on 
kaks näitlejad ühe rolli peale, 
siis filmi lõppvariandis on tei-
ne näitleja andnud oma hääle. 
Nii juhtus Arabellaga, nii juh-
tus filmi «Inimene, keda pol-

nud» peaosalisega.

Milline režissöör 
sa võtteplat-

sil oled? De-
spootlik või 
pigem ava-
tud ühiste-
le arutelu-
dele?

No fil-
mi stse-

naariumiga 
lavastuspro-

jekti töötami-
se faasis ja stsena-

ristika töötamise faa-
sis on niisugune aeg, mida 

võib nimetada jah-ajaks. See 
tähendab, et arutad stsenaa-
riumi käiku, mingisuguseid ka-
rakteri muudatusi ja partnerite-
le ei-sõna ei ütle. Otsustatu ei 
pruugi meeldida, aga inimene 
paneb selle kirja. Ja võib-olla 
see järgmisel hommikul tundub 
talle geniaalne, kuna ta on aru 
saanud   mingisugusest keeru-
lisest käigust, mis selle välja 
võib tuua. Ma ei pea end des-
poodiks, kuid olen ühe inime-
se vallandanud. Me tegime do-
kumentaalfilme tuletõrjujatest 
ja palusime, et ta tooks meile 
kirsasaapad, et saaksime nen-
dega süte ja vee sees solberda-
da. Ta tõi mulle kolm numb-

rit väiksemad ja kui ma ütle-
sin, et too palun kolm numb-
rit suuremad, hakkas ta minu-
ga õiendama. Ja siis ma ütle-
sin head aega.

No see oli asja eest. Räägitakse, 
et kuulus komöödiameister Gai-
dai oli paras despoot küll. Kui 
näitlejad võtteplatsil natuke nal-
ja tegid ja meeskond naeris, oli 
ta käratanud, et naerab vaataja 
saalis, mitte teie siin! 

Kui ma elus esimest korda 
tegin mängufilmi ja meil oli ka-
sutada kaks digitaalset kaame-
rat, siis ma nautisin seda, et me 
saime teha kõik näitlejate pa-
kutud variandid ära. Ma nau-
tisin seda, et saime teha näit-
lejatele keerulised või ütleme 
lausa ohtlikud stseenid mitme 
kaameraga korraga ühe duubli-
ga. Nii et meil on see niimoodi. 
Me käime võttepäeva alguses 
kõik paigad operaatoriga  lä-
bi ja igaüks veel vaatab selle 
maailma oma pilguga üle. Nii 
oleme tihti jõudnud äratund-
misele, et teeme ära mõlemad 
versioonid ja siis pärast valime, 
mis ekraanil parem on. Kus-
juures meil on filmi sees koh-
ti, kus on mõlemad variandid 
sees. Kui me oleme võtteplat-
sil, ma pean silmas natuuri või 
interjööri või miks mitte ka pa-
viljoni, siis ikkagi tuleb lähtu-
da sellest, mis on su silme ees, 
mida kaamera näeb, mitte sel-
lest, mis sa oled endale kuna-
gi ette kujutanud. Tuleb osa-
ta asjad ümber mängida. Kui 
operaator pakub, et teeme sel-
le kaadri hoopis teistpidi, siis 
tuleb ka see variant läbi kat-
setada, aga kaadris peab ole-
ma elu. Seda tuleb üritada ta-
gada iga hinnaga. Ja nii liht-
ne see ongi. Ja vaata, see at-
mosfäär filmigrupis, see tegeli-
kult on ekraanil näha. Millised 
olid nende inimeste suhted, see 
soojus või vastupidi, jahedus, 
mis nende vahel valitses. See 
on ekraanil näha. Ma olen ise 
osalenud näitlejana oma kursu-
sekaaslase mängufilmis Sher-
lock Holmes̀ ist, kus operaator 
ja lavastaja omavahel ei suhel-
nud. Nad rääkisid läbi assisten-
di, mis kõlas umbes nii, et kü-
sige palun Nikolai Vladimiro-
vitši käest seda ja teist. Mina 
olin seal filmis tantsija. 

Te olite tõesti tantsija!?
See oli katastroof! Lapsepõl-

ves ma olen kolm korda käinud 
tantsupeol, nii et täisidioot ei 
ole. Pidin kehastama koomilist 
tantsijat. Ja niimoodi see jäi.

Eesti dokfilm on maailmas vä-
ga hinnatud. Piisab vaid mõel-
da, milline auhinnasadu ja tohu-
tu levik sai osaks Anna Hintsi 
«Savvusanna sõsaratele». Äsja 
tuli välja eluloofilm Hardi Vol-
merist. Kas võib öelda, et sinu 
dokfilmidel on ka üks absoluut-
selt ühine sõnum, mille nimel 
neid teed?

Ei, dokumentaalfilmile lähe-
nemises on põhimõtteline eri-
nevus, ma tahan maailmale öel-
da seda, mida maailm tahab en-
dale öelda. Nii et kui ma olen 
teinud portreefilme kõige eri-
nevamatest inimestest – sport-

Kriisides tuleb välja inimeste tõeline olemus, leiab tä-
navu 70-aastaseks saanud režissöör. «Olen elanud 
üle rongikatastroofi ja inimesed on surnud mu kätel. 
Need, kellest sa seda kunagi ei ootaks, haprad nai-
sed näiteks, ongi külmaverelised, rahulikud, annavad 
käsklusi ja  täidavad neid ise,» ütleb ta. «Ja mingid 
mehed, kellest abi loodad, minestavad verd nähes või 
kukuvad jooma.»

Tänapäeval 
saab ka mobiiliga 

filmida uhkemalt kui 
60.-70ndate  

kroonikafilmi 
kaameraga.

Saanud Valgetähe teenetemärgi

• Peeter Simm sündis Kiviõlis. 15-aas-
taselt asus ta õppima Nõo keskkoo-
lis füüsikakallakuga klassis, 1976. a 
lõpetas cum laude Moskva üleliidulise 
riikliku kinematograafiainstituu-
di mängufilmide režissööri erialal.

• 1975-1993 töötas Tallinnfilmis, esmalt 
režissööri assistendina, seejärel män-
gufilmide režissöörina.

• 1993. a asutas stuudio Lege Artis 
Film, lisaks teeb vabakutselise režis-
söörina koostööd paljude stuudiote-
ga. On lavastanud teatris näidendeid, 
teinud keeleõppe- ja reklaamfilme, 
telesaateid jms. Töötab Balti filmi, 

meedia, kunstide ja kommunikatsioo-
ni instituudis filmirežii külalisprofes-
sorina.

• Tema filmide hulka kuuluvad näiteks 
«Ideaalmaastik» (1980), «Arabella, 
mereröövli tütar» (1982), «Puud 
olid...» (1984), «Tants aurukatla üm-
ber» (1987), «Inimene, keda polnud» 
(1989), «Ameerika mäed» (1994), 
«Head käed» (2001), «Kõrini!» 
(2006), «Georg» (2007), «Üksik 
saar» (2012)  ja «Vee peal» (2020).

• Simm on saanud Valgetähe V klassi 
teenetemärgi.

Nii et sellega me liigume ja 
edaspidi tahan ka oma tuden-
gitele näidata, kuidas toimub 
dramatiseerimine.

Eesti filmi andmebaasis on Pee-
ter Simmi nimega seotud 79 fil-
mi, see on rohkem kui sul prae-
gu eluaastaid. Millal sa mõist-
sid, kelleks saada tahad?

Kui niisugust põnevamat va-
rianti pakkuda siis oli see Nõo 
asula külakinos, kus ma pärast 
Poola filmi «Kõik müügiks» 
tundsin, et see on nii põnev, et 
ma tahaksin sellega tegeleda. 
Umbes 15 aastat tagasi rääki-
sin sellest kuskil telesaates ja 
ütlesin, et kui ma nüüd seda 
filmi vaataksin, siis see võib-
olla hoopis masendaks mind, 
seda on juhtunud teiste filmi-
dega. Ja kujutad ette, järgmi-
sel päeval kill-kõll ukse taga, 
kuller ütleb tere, ma olen Poola 
saatkonnast, seal vaadati seda 
saadet ja saadeti teile see film. 
Ja siis ma võtsin mõned lähe-
mad sõbrad kokku, hiljem näi-
tasin seda tudengitele – ja see 
film on selle aja jooksul pare-
maks läinud. Kõik need võt-
ted, mis tollal oli dokumentaal-
se ja mängufilmi segu, autent-
sete isiksuste sündmustel põhi-
nev lugu – see niimoodi elas, 

oli täis niisugust elavat kino, 
et lausa uskumatu. Fil-

mid, mis omal ajal võe-
ti vastu absoluutselt 

mõnitamise saatel, 
tõusevad tihti üles. 
Teatud aja möödu-
des see tinglikkus 
muutub, võõran-
dub omast ajast, ja 
me saame kõige vi-

letsamast filmist to-
hutu informatsiooni, 

me näeme seda, mida 
võis tol ajal näidata, se-

da, kuidas võis tol ajal näi-
data, saab mingi informatsioo-
ni selle kohta, kui on tegu ajas-
tufilmiga.

Oled Kiviõli poiss, seal oli su 
lapsepõlvekodu. Milline see ko-
du oli, mida sealt tulevaseks 
eluks kaasa said?

Kodu oli väga sõbralik, põ-
hilise aja olin kodus vanaema-
ga Baabuga, ta oli Mariupolist 
pärit pool ukrainlanna, pool 
kreeklanna. Rääkisime tema-
ga vene keelt, kuigi ta purssis 
eesti keelt ka, kuna tuli Nan-
seni passiga koos vanaisaga, 
kes oli seal Mariupolis ülikoo-
li keemiateaduskonnaga prak-
tikat tegemas. 

Baabuga sain hea vene kee-
le oskuse. Ema oli haiglas arst, 
hiljem peaarst ravi alal, ja isa 
oli kaevanduses meister. Tema 
50 aasta juubelil käisin kaevan-
duses esimest korda, sest osa 
külalisi tahtsid maa alla min-
na, ja siis ta mangus välja, et 
meid lubati sinna tõesti püha-
päeval minna. Sellest on nüüd 
möödunud 60 aastat. Kes prae-
gu tahab seda näha, siis üli-
põnev koht on põlevkivimuu-
seum. Asub Kohtlas.

Sinu eluloos seisab kindlal ko-
hal fakt, et 15-aastaselt lah-
kusid kodust, sest tahtsid min-
na kuulsa Nõo keskkooli füüsi-
kakallakuga klassi. Millist rol-
li see otsus sinu edaspidises elus 
mängis?

Väga olulist rolli on lihtne 
vastus, sest need on aastad, mil 
isiksus nö vormistub, enne se-
da oli rohkem vanemate hool, 
mis lastel ikka on. Ja siis ava-
neb see maailm, kuhu sa edasi 
lähed. Koolid on mõlemad ol-
nud väga head, näiteks Kivi-
õli 1. keskkooli aegadel käisi-
me alalõpmata Tallinnas teat-
ris ja Nõos polnud jälle min-
git füüsikute vastandamist lüü-
rikutele. Seal oli põhimõte, et 
on olemas ühtne kultuur, kohe 
esimeses tunnis tehti selgeks. Ja 
huvituda soovitati kõigest. Pä-
rast ma olin veel kultuuriorga-
nisaator ja tegelesin sellega, et 
nii kool kui klass võimalikult 
palju käiksid vähemalt Vane-
muises, aga kellel rohkem hu-
vi, siis ka ülikooli aulas kont-
sertidel. Väga hea kool legen-
daarse direktori Kalju Aigro-
ga, kes oskas suurepärased ini-
mesed sinna kokku koguda. Ja 
suurem osa klasse hoiavad kok-
ku tänase päevani.

Olid 18 aastat vana, kui Mosk-
vasse üleliidulisse kinemato-
graafiainstituuti õppima pääse-
sid. Kust sul see hulljulge mõ-
te tuli?

See on sul on õige sõna, see 
oli tõepoolest täiesti absurd-
ne mõte, mis tekkis 10. klassi 
keskel. Ja ma olen väga tänu-
lik muusikaõpetaja Imbi Kuu-

sele, kes  muusika poole pealt 
väga suunas ja vedas meid sin-
na Tartusse kontserdile. Samu-
ti olen tänu võlgu eesti keele 
asendusõpetajale hr Haavasa-
lule. Kahtlemata ka Enn Rek-
korile, kes oli tollal Tallinnfil-
mi peatoimetaja. Igatahes pidas 
Tallinnfilm vajalikuks kohtuda 
inimestega, kes soovisid Mosk-
vasse kinokooli õppima minna. 
Ja siis ma vedasin ennast ko-
hale ning seal oli käputäis ini-
mesi, võib-olla 10-15. Meid vii-
di isegi võtteplatsile praeguse-
le Kaupmehe tänavale, kus tol-
lal oli Tallinnfilmi paviljon. Ja 
mul on meeles, et seal filmi-
ti ilmselt «Valget laeva». Jüri 
Müür oli toona veel seal, sel-
le filmi lõpetas Kalju Komissa-
rov. Seal oli üks 16-17-aastane 
poisike, kinomehaanik, ja te-
ma arvas, et filmirežissööriks 
saab siis, kui ta kinomehaani-
ku erialale veel ainult natuke-
ne juurde õpib. Aga kui kuulis, 
et seal konkurss on üks 220-le,  
ja kõiki muid hirmu- ja õudus-
lugusid, lõi käega. 

Aga mina siiski liikusin eda-
si ja Rekkor turgutas mind ka. 
Üheteistkümnendas klassis ma 
kirjutasin mingeid lugusid Rek-
korile. Ja 20 aastat hiljem on 
välja tulnud, ema on tunnista-
nud, et nemad käisid koos isa-
ga Rekkori käest küsimas, kas 
seal on üldse mingit mõtet või 

Tõsises olukor-
ras võivad sind 

päästa need, kes sul 
eile õhtul näo üles 

lõid.

järgneb lk 14

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

«Minu jaoks on oluline olla huvitatud peaaegu kõigest, kuna see elukutse viib paratamatult kokku elu kõige erinevamate tahkudega,» leiab Simm. «Maailmas on nii palju põnevat, et katsun võimalusel ikka asjadest osa 
saada.» Scanpix
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Tallinna Linnavalitsus otsustas 20. 
septembri 2023 istungil:
1. korraldusega nr 827 :
algatada Pille tn 20, Pille tn 22, Pille tn 
22a, Pille tn 22b, Pille tn 24 ning Pille tn 
24a kinnistu detailplaneering, edaspidi 
detailplaneering. Kesklinnas asuva pla-
neeritava maa-ala suurus on 0,44 ha. 
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on moodustada Pille tn 20 ja Pille tn 22, 
Pille tn 22b kinnistutest elamumaa siht-
otstarbega krunt ning määrata moodus-
tatava krundi ehitusõigus olemasoleva-
tele Pille tn 20 ja Pille tn 22 2- korruse-
listele elamutele kuni 2-korruselise pea-
leehitise ehitamiseks, moodustada Pille 
tn 24, Pille tn 24a kinnistust elamumaa 
sihtotstarbega krunt ning säilitada Pille 
tn 24 hoone olemasolevas suuruses. 
Üldkasutatava maa sihtotstarbega Pille 
tn 22a kinnistu piire ja sihtotstarvet ei 
nähta ette muuta, kinnistule nähakse et-
te avalik haljasala ja mänguväljak. De-
tailplaneeringus määratakse planeerita-
vale alale jäävate kruntide kasutamise ja 
heakorrastamise tingimused.
2. korraldusega nr 828:
algatada Lennujaama loode piirkonna 
detailplaneering, edaspidi detailplanee-
ring. Lasnamäe linnaosas asuva planee-
ritava maa-ala suurus on 19,98 ha. De-
tailplaneeringu koostamise eesmärk on 
Tartu mnt 95, Tartu mnt 97a ja Lennu-
jaama tee 13 kinnistutest ning osaliselt 
Lennujaama tee 4 // 6 // 10 // Sepise tn 
2 // 2a // 4 // Tartu mnt 101 // 103 // Va-
lukoja tn 32 // Väike-Sõjamäe tn 1a // 2 
// 12 // 12a // 18a // 22b kinnistust moo-
dustada ärimaa, äri- ja transpordimaa, 
transpordimaa ja ühiskondlike ehitiste 
maa sihtotstarbega krundid ning määra-
ta ärimaa sihtotstarbega kruntidele ehi-
tusõigus kuni kümne maapealse ja kahe 
maa-aluse korrusega ärihoonete ehita-
miseks ning äri- ja transpordimaa siht-
otstarbega kruntidele ehitusõigus kuni 
kümne maapealse ja kahe maa-aluse 
korrusega ärihoonete ja lennujaama-
hoonete (sh uus peasissepääsu hoone 
ja terminalihoone laiendus) ehitamiseks. 
Samuti on detailplaneeringuga ette näh-
tud uue kergliiklustee ning täiendava 
kõrghaljastuse rajamiseks Lennujaama 
tänavamaa laiendamine, lennujaama 
uue peasissepääsu hoone ette avaliku 
väljaku kavandamine ning Euroopa väl-
jaku suunal lineaarpargi ja kergliiklustee 
koridori planeerimine. Lisaks antakse 
detailplaneeringus heakorrastuse, hal-
jastuse, juurdepääsuteede, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise põhimõt-
teline lahendus.
2.1 Detailplaneeringu koostamise korral-
daja on Tallinna Linnaplaneerimise Amet 
(aadress Vabaduse väljak 7, 15198 Tal-
linn), detailplaneeringu koostaja K-Pro-
jekt Aktsiaselts (aadress Ahtri tn 6a, 
10151 Tallinn) ja detailplaneeringu keh-
testab Tallinna Linnavalitsus (aadress 
Vabaduse väljak 7, 15198 Tallinn).
2.2 Mitte algatada Lennujaama loode 
piirkonna detailplaneeringu keskkonna-
mõju strateegilist hindamist. Keskkon-
namõju strateegilise hindamise läbiviimi-
ne detailplaneeringu koostamisel ei ole 
eelhinnangu põhjal vajalik järgmistel 
põhjustel ning juhul, kui detailplaneerin-
gu koostamisel täidetakse järgmisi tingi-
musi:
2.2.1 detailplaneeringuga ei kavandata 
eeldatavalt olulise keskkonnamõjuga te-
gevusi, millega kaasneks keskkonnasei-
sundi oluline kahjustumine. Kavandami-
sel on uue ärikeskuse ja lennujaama-
hoonete ehitamine alale, kus ehitamine 
on üldplaneeringuga lubatud. Planeerin-
guala on täna suures osas kasutusel 
lahtise parklana. Naabruses on olemas 
kõik ehituseks vajalikud kommunikat-
sioonid. Keskkonnahäiringuid, mis kaas-
nevad igasuguse ehitamisega, saab lu-
geda tavalisteks ja leevendatavateks;
2.2.2 lähtudes planeeringuala ja selle lä-
hiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta uute ärihoo-
nete ja lennujaamahoonete rajamine 
ning sihtotstarbeline kasutamine olulist 
keskkonnamõju. Tegevusega kaasnevad 
võimalikud mõjud on valdavalt ehitus-
aegsed, nende ulatus piirneb peamiselt 
planeeringualaga ning avariiolukordade 
ja õnnetuste esinemise tõenäosus on 
väike, kui detailplaneeringu elluviimisel 

arvestatakse detailplaneeringu ja ehi-
tusprojektide tingimusi ning õigusaktide 
nõudeid;
2.2.3 planeeringualal ei paikne kultuuri-
mälestisi, ökoloogiliselt tundlikke alasid, 
kaitsealasid ega Natura 2000 võrgusti-
ku alasid, mida planeeringuga kavanda-
tav tegevus võib mõjutada;
2.2.4 kavandatav tegevus ei kahjusta 
inimese tervist, heaolu ega vara, kui ar-
vestatakse keskkonnakaitseliste tingi-
mustega. Planeeringu elluviimine ja uue 
hoonestuse rajamine suurendab piirkon-
na liikluskoormust ning sellega kaasne-
vat müra ja õhusaastet. Kuna kõikide 
ühistranspordi liikide kättesaadavus piir-
konnas on hea, ei koorma uue ärikesku-
sega kaasnev liiklus oluliselt linna teisi 
tänavaid. Tänane parkla ärikeskuse alal 
asendatakse lennujaama ette rajatava 
maa-aluse parklaga. Planeeringus tuleb 
müra modelleerimisega selgitada auto-, 
lennu-, trammi- ja rongiliiklusest tulene-
vad müratasemed olemasolevate ja ra-
jatavate hoonete fassaadidel ja kavan-
datud õuealal ning konkreetsed müra-
leevendusmeetmed, millest hoonete 
projekteerimisel juhinduda;
2.2.5 detailplaneeringuga kavandatava 
tegevusega ei kaasne olulisel määral 
soojuse, kiirguse ega lõhna teket, vibrat-
siooni võib esineda ehitamisel. Samuti 
on tavapärasest suuremas koguses 
jäätmeteke seotud peamiselt ehitustöö-
dega, mille käigus jäätmed käideldakse 
vastavalt nõuetele;
2.2.6 haljastuse osakaal planeeringualal 
kavandatakse pindalaliselt suurem, kui 
see on täna. Hoonestuse projekteerimi-
sel on soovitav lähtuda energiasäästli-
kest lahendustest.
2.3 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise korraldusega saab 
tutvuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 
ning Tallinna õigusaktide infosüsteemis 
aadressil https://teele.tallinn.ee.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikus-
tab ajavahemikus 10.10 – 25.10.2023
Projekteerimistingimuste eelnõu aad-
ressil Tiskrevälja tn 64, ning vastavalt 
Haabersti linnaosa üldplaneeringus 
määratud kasutus- ja ehitustingimuste-
le. Tiskrevälja tn 64 kinnistu asub Haa-
bersti linnaosas Tiskre asumis. Kinnistu 
sihtotstarve on 100% elamumaa ja 
krundi pindala on 983 m². Kinnistu on 
hoonestamata.
Väljastatakse projekteerimistingimuste 
eelnõu üksikelamu püstitamiseks, mis 
sobitub mahuliselt ja otstarbelt piirkon-
na väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di ning vastavalt Haabersti üldplaneerin-
gus määratud kasutus- ja ehitustingi-
mustele.
Hoone kavandada naaberkinnistu piiri-
dest vähemalt 4 meetri kaugusele.
Projekteerimistingimuste alusel on luba-
tud püstitatava üksikelamu suurim ehiti-
sealune pindala kokku kuni 275m² (sh 
kaetud terrassid ja üle 2 m² suurused 
maapinnale mittetoetuvad varikatused), 
suletud brutopindala võib olla kuni 295 
m² (vastavalt Haabersti linnaosa üldpla-
neeringule on alal suurim lubatud hoo-
nestustihedus 0,3). Lubatud on kuni 
kaks maapealset korrust ja vajadusel 
üks maa-alune korrus. Üksikelamu kõr-
gus olemasolevast keskmisest maapin-
nast maksimaalselt 9,5 m. Hoone katu-
sekalle on lubatud kaldega 0-15°.
1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada me-
netlust läbiviivale haldusorganile eelnõu 
või taotluse kohta ettepanekuid ja vas-
tuväiteid. Ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtaeg on 25. oktoober k.a.
2. Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata või ettepanekuid või 
vastuväiteid esitanud isikud loobuvad 
asja arutamisest avalikul arutelul, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Avalik väljapanek toimub linnaosa valit-

suses, Ehitajate tee 109a/1 teisel korru-
sel  esmaspäeval 8.15–18.00, teisipäe-
vast neljapäevani 8.15–17.00 ning reedel 
kl 8.15–16.00.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab 
Kummeli tee 1 projekteerimistingi-
muste eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 16.10. – 30.10.2023 Pirita Lin-
naosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvu-
da materjalidega elektroonilisel teel. Hu-
vitatud isikuil on samal ajavahemikul või-
malik ka kirjalikke ettepanekuid ja vastu-
väiteid esitada. Kui nimetatud tähtaja 
jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada 
ilma avalikku istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõi-
ke 1 punktile 1 on detailplaneeringu 
koostamine nõutav linnades kui asus-
tusüksustes, alevites ja alevikes ning 
nendega piirnevas avalikus veekogus 
ehitusloakohustusliku hoone püstitami-
seks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingi-
muste alusel olemasoleva hoonestuse 
vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis 
sobitub mahuliselt ja otstarbelt piirkon-
na väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di; 2) üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitustingi-
mused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
Kummeli tee 1 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt perspek-
tiivsele  pereelamute alale (E-1), kuhu 
võib kavandada põhiliselt pere- ja kak-
sikelamuid, tehnoehitisi, parke, haljasa-
lasid, mängu- ja spordiväljakuid jms. 
Krundi täisehituseks on lubatud maksi-
maalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja elamu 
lubatud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Kummeli tee 1 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on ela-
mumaa sihtotstarbega, pindala on 
607m². Ehitisregistri andmetel asub kin-
nistul aiamaja garaažiga ehitisealuse 
pinnaga 80m2. Olemasolev aiamaja 
lammutatakse. Kinnistu piirneb edelast 
ja loodest  elamumaa sihtotstarbega 
kinnistutega ning kirdest Kummeli tee ja 
kagust Tolmuka tee transpordimaa  siht-
otstarbega kinnistuga, kust toimub ka 
juurdepääs kinnistule. Ümbritsevate ela-
mumaa kinnistute pindalad jäävad vahe-
mikku   591 – 794m2  ning on hoonesta-
tud aiamajade ja üksikelamutega, lisaks 
paikneb kinnistutel  abihooneid. Kon-
taktvööndis on elamute ehitisealused 
pindalad 110m2 kuni 200m2.  Iseloomu-
lik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse  Kummeli 
tee 1 kinnistule püstitada   1-korruseline 
üksikelamu (kõrgus ca 4,4 m ja ehitise-
alune pind ca 182m2). Üksikelamu ka-
vandamine on kooskõlas Pirita linnaosa 
üldplaneeringuga, sobitub piirkonna väl-
jakujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/06772 ning ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga on 
võimalik tutvuda Tallinna planeeringute 
registris (ehitusprojektid ja projekteeri-
mistingimused).  Dokumendid on leita-
vad projekteerimistingimuste   menet-
luste nr PT249070 Kummeli tee 1 aad-
ressi alt või veebiaadressil: http://ehitus.
tallinn.ee/tpr/Start.aspx?PageName=M
enetlus&MLiik=PT&MID=171060
Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Ko-
se tee 90c  projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 16.10. –  30.10.2023 Pirita Lin-
naosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvu-
da materjalidega elektroonilisel teel. Hu-
vitatud isikuil on samal ajavahemikul või-

malik ka kirjalikke ettepanekuid ja vastu-
väiteid esitada. Kui nimetatud tähtaja 
jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada 
ilma avalikku istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõi-
ke 1 punktile 1 on detailplaneeringu 
koostamine nõutav linnades kui asus-
tusüksustes, alevites ja alevikes ning 
nendega piirnevas avalikus veekogus 
ehitusloakohustusliku hoone püstitami-
seks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingi-
muste alusel olemasoleva hoonestuse 
vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis 
sobitub mahuliselt ja otstarbelt piirkon-
na väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di; 2) üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitustingi-
mused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
Kose tee 90c kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakuju-
nenud  pereelamute alale (EP), kuhu 
võib kavandada  pere- ja kaksikelamuid, 
aatrium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, 
parke, haljasalasid, mängu- ja spordiväl-
jakuid jms. Piirkonda võib kavandada lä-
hipiirkonda teenindavaid kaubandus-, 
teenindus-, haridus- ja tervishoiuette-
võtteid ja -asutusi, kui see ei too kaasa 
olulisi mõjusid keskkonnale ning parki-
mine on võimalik paigutada oma krundi-
le olemasolevat kõrghaljastust kahjusta-
mata. Krundi täisehituseks on lubatud 
maksimaalselt 25% ning elamu lubatud 
harja kõrgus on 9,0m.
Kose tee 90c kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Kose asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 1347m². 
Ehitisregistri andmetel on kinnistu hoo-
nestamata. Kose tee 90c piirneb edelast 
E. Särgava allee 4 ühiskondlike ehitiste 
maa kinnistuga, loodest Kose tee 90a 
elamumaa kinnistuga, kirdest Kose tee 
T6 transpordimaa ja Kose tee 90b ela-
mumaa kinnistutega ning kagust Kose 
tee 92 ja E. Särgava allee 2b elamumaa 
kinnistutega. Kose tee 90c kontakt-
vööndisse jäävate elamumaa sihtotstar-
bega kinnistute suurus jääb valdavalt 
vahemikku 899 – 1531m2.  Enamus lä-
hiümbruse kinnistud on hoonestatud. 
Ehitisregistri andmete kohaselt jääb kin-
nistutel asuvate üksikelamute ehitise-
alune pind vahemikku 101 – 234m2, 
keskmiselt 175m2. Iseloomulik on lahti-
ne hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Kose tee 
90c kinnistule  püstitada 1-korruseline  
üksikelamu (kõrgus ca 4,9m ja ehitise-
alune pind ca 115,7m2).
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas 
Pirita linnaosa üldplaneeringuga, sobi-
tub piirkonna väljakujunenud keskkon-
naga ning arvestab ümbruskonna hoo-
nestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/04747 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna planeeringute re-
gistris (ehitusprojektid ja projekteerimis-
tingimused). Dokumendid on leitavad 
projekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT249060 Kose tee 90c aadressi alt või 
veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/
tpr/Start.aspx?PageName=Menetlus&
MLiik=PT&MID=171059
Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Tõ-
ru tn 8b projekteerimistingimuste eel-
nõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 16.10. –  30.10.2023 Pirita Lin-
naosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvu-
da materjalidega elektroonilisel teel. Hu-
vitatud isikuil on samal ajavahemikul või-
malik ka kirjalikke ettepanekuid ja vastu-
väiteid esitada. Kui nimetatud tähtaja 
jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada 
ilma avalikku istungit läbi viimata.

Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõi-
ke 1 punktile 1 on detailplaneeringu 
koostamine nõutav linnades kui asus-
tusüksustes, alevites ja alevikes ning 
nendega piirnevas avalikus veekogus 
ehitusloakohustusliku hoone püstitami-
seks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingi-
muste alusel olemasoleva hoonestuse 
vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis 
sobitub mahuliselt ja otstarbelt piirkon-
na väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di; 2) üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitustingi-
mused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
Tõru tn 8b kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt väljakujunenud  
pereelamute alale (EP), kuhu võib ka-
vandada  pere- ja kaksikelamuid, aat-
rium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, parke, 
haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Piirkonda võib kavandada lähipiir-
konda teenindavaid kaubandus-, teenin-
dus-, haridus- ja tervishoiuettevõtteid ja 
-asutusi, kui see ei too kaasa olulisi mõ-
jusid keskkonnale ning parkimine on või-
malik paigutada oma krundile olemas-
olevat kõrghaljastust kahjustamata. 
Krundi täisehituseks on lubatud maksi-
maalselt 25% ning elamu lubatud harja 
kõrgus on 9,0m.
Tõru tn 8b kinnistu paikneb Pirita linna-
osas Maarjamäe asumis. Kinnistu on 
elamumaa sihtotstarbega, pindala on 
1319m². Ehitisregistri andmetel on kin-
nistu hoonestamata. Tõru 8b kinnistu 
külgneb põhjast Tõru tn 6b, Tõru tn 6a ja 
Tõru tn 6, läänest Tamme tn 9a, lõunast 
Tamme tn 9 ja Tõru tn 10 elamumaa kin-
nistutega ning idast Tõru tänava trans-
pordimaa ja Tõru tn 8 elamumaa kinnis-
tuga. Tõru tn 8b kontaktvööndisse jää-
vate elamumaa sihtotstarbega kinnistu-
te suurus jääb valdavalt vahemikku 550 
– 1200m2.  Enamus lähiümbruse kinnis-
tud on hoonestatud. Ehitisregistri and-
mete kohaselt jääb kinnistutel asuvate 
üksikelamute ehitisealune pind vahe-
mikku 75 – 270m2. Iseloomulik on lahti-
ne hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Tõru tn 8b 
kinnistule  püstitada 1-korruseline  ük-
sikelamu (kõrgus ca 5,3m ja ehitisealune 
pind ca 204,3m2).
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas 
Pirita linnaosa üldplaneeringuga, sobi-
tub piirkonna väljakujunenud keskkon-
naga ning arvestab ümbruskonna hoo-
nestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/04736 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna planeeringute re-
gistris (ehitusprojektid ja projekteerimis-
tingimused). Dokumendid on leitavad 
projekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT249080 Tõru tn  8b aadressi alt või 
veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/
tpr/Start.aspx?PageName=Menetlus&
MLiik=PT&MID=171063
Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 27. 
septembri 2023 istungil:
korraldusega nr 862 :
algatada Mustamäe linnaosas Pilvetee 
tn 5 kinnistu detailplaneering (edaspidi 
detailplaneering). Planeeritava maa-ala 
suurus on 1,38 ha. Detailplaneeringu 
koostamise eesmärk on moodustada 
ärimaa sihtotstarbega Pilvetee tn 5 kin-
nistust elamumaa sihtotstarbega krunt 
ning määrata krundile ehitusõigus ühe 
kuni 14-korruselise ning ühe kuni 5- kor-
ruselise korterelamu ehitamiseks. Lisaks 
antakse detailplaneeringus heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsuteede, par-
kimise ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

lastest, kirjanikest, presidendi-
kandidaat Rein Taageperast –, 
siis ma olen alati lähtunud sel-
lest, kes nad on ja mis nad on. 
Ma ei ole kunagi neid seadnud 
mingisse erilisse olukorda, ei 
ole mitte midagi lavastanud. 
Katsun tabada seda, mis on, 
ja nn kontseptuaalsust ma do-
kumentaalfilmis enda jaoks ei 
näe. Mark Soosaar on teinud 
risti vastupidi. Tema viib oma 
selle dokfilmi lavastaja tahte 
läbi, kui vaja, siis lavastab mi-
dagi juurde. Ja film on ju mon-
teeritav asi, sa võid ühest ma-
terjalist teha kaks täiesti vas-
tandlikku filmi. Ma olen sellest 
loobunud, katsun mõista seda, 
mis on, ja ennast teha vaat nii 
pisikeseks.

Räägitakse ja loodetakse, et 
kultuur parandab maailma. 
Aga siiski – kas sa ei tunne va-
hel jõuetut viha,  sest inimeste 
kurjusel ja õelusel ei näigi pii-
re olevat? 

Jah, eriti viimasel kahel aas-
tal me võime selles veenduda, 
ja see lootus, et kultuur muu-
dab maailma, on olnud tege-
likult mingisugune propagan-
da osa. Esiteks mitte kogu 
kultuur ja kirjandus ja film 
ja muusika ei ole see, mis se-
da teeksid. Teiseks, inimkon-
na praktika on olnud ka teist-
sugune. Nero, Antiik-Rooma 
imperaator oli luuletuste lu-
geja ja näitleja, kui hea või 
halb, on iseasi, aga sellega ta 
tegeles. Maailma ta paremaks 
ei muutnud või muutis hoo-
pis põrguks. Või näiteks Heid-
rich oli natside ajal suurepära-
ne pianist, intelligentne inime-
ne ja samas niisugune jätis, et 
ilmaasjata teda maha ei löö-
dud. Nii et jah, teatud aja pä-
rast,  kui tükk aega on olnud 
rahulik elu, võivad tekkida ja 
tekivad mikromuutused tavali-
ses olukorras. Inimesed hakka-
vad käituma viisakalt, empaa-
tiliselt aga kõik tegelik avaldub 
kõige kriitilisemas olukorras 
ja selgub, et see kultuurikiht 
on õhem kui kullakiht mingil 
odaval ehtel. Mis sealt alt välja 
tuleb, on juba iseasi, võib tul-
la teine kuld, võib tulla, teras, 
võib tulla saast. 

Sul on selle kohta ilmselt ka 
oma elust tuua hulga näiteid…

Jah, tegelikult ma olen se-
da näinud oma ihusilmaga ehk 
läbi elanud sellise asja, millest 
on isegi raske rääkida. Rongi-
katastroofi nimelt. Inimesed on 
surnud mul kätel ja ma olen 
neid tükkhaaval välja tassinud 
– sa hakkad tegutsema külma-
vereliselt. Ja need inimesed, 
kellest sa seda kunagi ei ootaks, 
haprad naised näiteks, on kül-

ma-
verelised, rahulikud, annavad 
ise käsklusi ja täidavad neid. 
Ja mingid mehed, kellest võiks 
abi oodata, nemad kas mines-
tavad verd nähes või siis sel-
gub, et nad on üldse juua täis. 
Nii et mina olen sellise rongi-
katastroofi üle elanud ja nä-
gin, mismoodi inimesed muu-
tuvad tegelikult. Aga kui vaa-
data, siis ringi siis on olemas 
ka kunsti, mis ainult sellest 
räägibki. Esimene näide, mis 
mulle pähe tuleb, on «Viima-
ne vahikord» vana film Jack 
Nicholsoniga peaosas. Ühe-
sõnaga – väga kena on olla 
kena, kui sul on kõik hästi,  
ja siis korraldada mingisugu-
seid korjandusi. Kui asi on ju-
ba tõsine, siis tulevad mängu 
hoopis teised tunded. Siis tu-
leb välja, et need, kes sul eile 
õhtul näo üles lõid, on need, 
kes su päästavad. See on nii-
sugune karm film Ameerika 

merejalaväelaste elust. Hästi 
huvitav, kellel tahtmist, otsi-
ge üles, vaadake.

Kes on maailma režissööridest 
sinu eeskujud ja miks?

Ma ei kasutaks sõna ees-
kujud. Sellepärast, et ma pole 
kunagi üritanud neid järgi te-
ha. Eks iga inimene elab oma 
ajas ja minu jaoks on ikka-
gi Fellini, Tarkovski, Viscon-
ti – vaat see seltskond. Amee-
riklastest  Peter Bogdanovich. 
Aga ka Vassili Sukšin, Grigo-
ri Kromanov, Jüri Müür, Lei-
da Laius. Miks just need ini-
mesed? Sellepärast, et nad on 
suutnud konserveerida ja eda-
si viia oma aja vaimu. Nii et 
need Tarkovski fantastilised fil-
mid, need ei ole lihtsalt fantas-
tilised filmid, need on kõigest 
sellest, mis ta oma aja maail-
mas näeb. Tal oli lihtsalt või-
malus neid sellisel moel nagu 
paremini teha.

Oled üht-teist lavastanud ka 
teatris, minu teadmise järgi 
jäi viimane töö aastasse 2002. 
Tõid Rakvere teatris lavale en-
da ja Toomas Raudami kirjuta-
tud näidendi «Kino-Mati». Kas 
võib nii öelda, et said oma ko-
gemuse kätte ja leidsid siis, et 
sinu pärisosa on ikkagi kino?

Ma tegin veel pärast suve-
lavastuse Viljandis Kaevumäel. 
Tüki pealkiri on «Viimane võt-
tepäev», see räägib kinost ja 
«Viimse reliikvia» viimasest 
võttepäevast. See, kuidas me 
näitlejatega näitemängu ümber 
tegime, oli väga raske, minu 
jaoks tõeline hiina piin. Kokku 
olen teinud neli lavastust, üks 
neist ka Draamateatris. Kuigi 
see kõik polnud kindlasti minu 
pärisosa, on  mul ikkagi väga 
hea meel, et sain näitlejatega 
suhelda. Et see oskus nendega 
ühist keelt leida säilis ja arenes 
edasi, see kiirgab võtteplatsile 
ka. Samas – võtteplatsil olen 
ma absoluutne keiser, aga kui 
lähen Ugalasse või Rakverre, 
siis küsitakse, et mis see Läti 
parim režissöör siit otsib. Filmi 
just ei tee, miks ta siia tuli…

Miks Läti? 
Sellepärast, et olen kaks kor-

da olnud Läti parim režissöör 
ja ükskord parim stsenarist. 
Pole ju paha, mis?

Sul oli eriline klapp Eesti ühe 
omanäolisema näitleja, varalah-
kunud Arvo Kukumäega. Mis 
inimene ta oli ja millistel tasan-
ditel tundsite erilist ühtekuulu-
vust?

No Arvo oli väga soe ja 
abivalmis inimene siis, kui ta 

oli heas seisundis. Ja enne se-
da, kui temasse hakkas kogu-
nema pingeid, sest ta oli vä-
ga sallimatu igasuguse vale ja 
petmise suhtes. Aga ta oli ka 
ülekohtune. Nii et kui tal ju-
ba vedas mingisuguse mooto-
ri käima, siis ta võis olla mõ-
ne inimese suhtes ülekohtu-
ne. Ja ka võtteplatsil oli erine-
vaid aegu, ei olnud ühtemoodi. 
Üks faas oli siis, kui ta mulle 
suu sisse vaatas, tegime «Ka-
rikakramängu». Teine, kui oli-
me juba lähedased sõbrad ja te-
gime «Ideaalmaastikku». Kol-
mas faas oli seotud «Arabel-
la» filmiga, kus Arvo oli me-
reröövli rollis ja oli tegemist, et 
ta üle parda ei sajaks. Ja pä-
rast ta mängis suure-
pärase rolli «Puud 
olid….» filmis, 
kuhu ta jäl-
le ideaal-
selt sobis. 
On filme, 
kus ta 
on rollist 
välja jää-
nud, kuigi 
olen eelmi-
sel õhtul te-
ma juurest läbi 
käinud, et öelda 
– Kuku, kurat, ära võ-
ta tilkagi! Ja järgmisel päe-
val on meil filmi esimene võt-
tepäev ja ma olen sunnitud va-
hetama näitajat. Loomulikult 
oleme seepeale tülli läinud, 
olen sõimata saanud jne. Mui-
dugi oleme pärast jälle lähe-
dasteks sõpradeks saanud, see 
on võib-olla niisugune Lõuna-
Eesti inimeste kiire avanemi-
ne ja samas nad pidureid tih-

tilugu ei kasuta. Nad on nagu 
need praegu moes olevad jalg-
rattad, kus ei ole pidureid ega 
käiguvahetajat, käike ka mitte.

Kas oled vahel mõelnud sellise-
le paradoksile, et  nõukaajal oli 
raha, aga polnud sõnavabadust, 
tänases Eestis on sõnavabadus, 
aga pole raha. Küüniline küsi-
mus: kumba varianti eelistaks 
režissöör, kes peab saama filmi 
teha, muidu sureb?

Ma pean ütlema niimoodi 
… no see on väga universaal-
ne vastus. Et teatud vabadus oli 
ka siis, vaata, millised meistri-
teosed valmisid tollal, eks ole. 
Ja teatud piirangud on ka prae-
gu. Praegu see ei ole enam ki-
nokomitee peatoimetaja või ki-
nokomitee esimees, kes selle 
filmi kinni võib panna. Tih-
tilugu kasutatakse sõna tsen-
suur – see on ülimalt ebatäp-
ne – lihtsalt selleks, et vaata-
jad aru saaksid,  aga tsensuur 
tegeles täiesti formaalsete as-
jadega. Tegeles sellega, et do-
kumentaalfilmis ei oleks min-
gisuguseid sõdureid, keda ei to-
hiks Tallinnas olla, mingisugu-
seid objekte, mida ei tohi nä-
ha. Ideoloogiaga tegelesid kino-
komiteed, peatoimetajad. Need 
tegid märkusi. Aga praegu on 
need piirajad võttegrupis, pro-
dutsendis, režissööris, ühesõna-
ga neis kõigis endis sees, mida 
võib, mida ei või. On neid, kes 
need hülgavad. Me mõõdame 
vaatajate arvu, mis on korda-
des erinev Tallinnfilmi filmide 
aegadest. Seal oli suuri edulu-
gusid ja Nõukogude Liidu re-
kordeid, näiteks nagu «Viimne 
reliikvia», eks ole. Oli ka suu-
ri läbikukkumisi. Harilikult oo-
tasid läbikukkumised ees siis, 
kui üritati korrata eelnevat edu. 
Siis läheb kotermann sisse, ja 
mitte üksi Tallinnfilmis, vaid 

kõikjal mujal ka. 

Kuidas Eesti filmil 
praegu läheb?

Meie lii-
kumine 
viimasel 
paariküm-
nel aastal 
on olnud 
üsna üht-
lane. Ja 

ma arvan, 
et see jätkub. 

BFM-ist tuleb 
noori peale, aga 

tuleb noori ka BFM-
ist mööda. On juhuseid, kus 

me oleme olnud sunnitud ütle-
ma noortele meestele, et poi-
sid, teil ei ole siin mitte mida-
gi teha. Te olete valmis saanud 
ühe täiesti toreda ja vaadatava 
täispika filmi, mis te siin oma 
aega raiskate ja teiste inimes-
te võimalust haridust saada pi-
durdate. Meil on olnud niisu-
guseid huvitavaid jutuajamisi.

Peeter Simm filmi «Georg» võtetel peategelast kehastanud Marko Matverega juttu ajamas. «Ma ei taha hakata oma filmi ei kiitma ega ka sõimama, 
aga vaatan, et paljudele inimestele läheb ta hinge. Eriti naistele,» on Simm hiljem seda linateost rahulolevalt meenutanud.

algus lk 12–13

Vallandasin 
ühe inimese – 

selle asemel, et õi-
ge suurusega kirsad 

tuua, kukkus ta 
mind sõimama.

5. oktoobril tähistame õpe-
tajate päeva. Sel puhul soo-
vime väljendada oma süga-
vat tänu teie töö ja pühen-
dumise eest. Te olete tõeli-
sed kangelased, kes kujun-
davad meie ühiskonna tule-
vikku. Nõudmised õpetaja-
tele on väga kõrged.

Tänapäeva haridusmaailmas 
on õpetajatel palju rolle: te olete 
mentorid ja eksperdid, vastuta-

te toetava õpikeskkonna loomi-
se eest, inspireerite ja olete ees-
kujuks. Loetelu on lõputu. See, 
et teil on suur vastutus, on tun-
nistuseks teie kutseala kõrgetest 
eetilistest ja professionaalsetest 
standarditest.

Pedagoogidena olete pühen-
dunud oma õpilaste arengule, 
kuid palun ärge unustage hoo-
litseda ka enda füüsilise ja vaim-
se heaolu eest. Teie ametis on 
töö- ja eraelu tasakaal eriti olu-

line. Ärge unustage teha aeg-
ajalt pause, hoidke end füüsili-
selt aktiivsena ning veetke ae-
ga pere ja sõpradega. See aitab 
teil hoida oma meeled selged ja 
energiataseme üleval, et saaksite 
jääda selleks õpetajaks, kes leiab 
alati lahenduse ka kõige oota-
matumates olukordades.

Kallid õpetajad, tänan teid vä-
ga teie pühendumise ja pühen-
dumuse eest, teie võime eest ko-
haneda tänapäeva maailma väl-

jakutsetega ja teie usu eest oma 
ametialasesse missiooni. Teie 
igapäevane panus meie ühiskon-
na arengusse ja paremaks muu-
tumisse on hindamatu. Tallin-
na linnavalitsuse nimel soovin 
teile head tervist, energiat, op-
timismi ja palju õnnelikke het-
ki teie üllas ametis!

Lugupidamisega
Andrei Kante, 

abilinnapea

Kallid õpetajad!

1982. aastal valmis Simmil üks tuntumaid lastefilme «Arabella, mere-

röövli tütar». Arabella osa mängis Inga-Kai Puskar.
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Lasnamäe kutsub 
eakaid kinno
Oktoobris ja novembris saavad eakad 
külastada tasuta filmiseansse Lindakivi 
kultuurikeskuses, valikus on üheksa  fil-
mi. Filmide ajakava: 12.10 kl 11 «Hüvasti, 
NSVL»;  17.10 kl 11 «Magusad tärnid»; 
24.10 kl 11 «Kupee nr 6»;  31.10 kl 11 
«Alcarras»;  7.11 kl 11 «Tšaikovski nai-
ne»;  14.11 kl 11 «Kahe maailma vahel»; 
21.11 kl 11 «Üks ilus hommik»; 28.11 kl 11 
«Raamatupood Pariisis». Kohale palu-
takse tulla veerand tundi enne filmi al-
gust, registreerida pole vaja. Lisainfo tel 
645 7702.
 

Fotograaf  
Anke Elliku näitus 
Telliskivis
Telliskivi loomelinnaku konteineri pop-
up galeriis on avatud fotograaf Anke El-
liku (1987-2022) retrospektiiv «Hetke-
püüdmise poeesia». Näitusel on 17 
mustvalget teost aastatest 2017-2022. 
Väljapanek on austusavaldus ja ajatu 
retrospektiiv ühe meeletu elujanuga ini-
mese erilistest tabamustest. Näitusega 
kutsutakse üles tegema annetust vähi-
ravifondile Kingitud Elu. Näitus on ava-
tud 30. novembrini, annetuse tegemi-
seks vaata: kingitudelu.ee.

Lindude sügisrän-
dest saab osa vaat-
luse või sotsiaal-
meedia vahendusel

Et linnusõbrad saaksid rändlinde pa-
remini tundma õppida, lõid keskkon-
naamet, ornitoloogiaühing ja kesk-
konnaagentuur sügisese lindude rän-
de ajaks Facebooki ürituse Märka 
rändlindu!.  Vaatluselamusi oma ko-
duaiast või nädalavahetusel toimu-
nud rahvusvahelistelt linnuvaatlus-
päevadelt EuroBirdwatch saab kogu 
oktoobrikuu jooksul jagada ka loo-
dusvaatluste rakenduses. Keskkon-
naamet tuletab kõigile meelde, et 
rändeks valmistuvaid linde ei tohi toi-
ta, sest see annab neile vale signaali 
teele asumise kohta.

NOORTE SEGAKOOR KUTSUB  
JUUBELIKONTSERDILE
21. oktoobril kl 17 toimub Telliskivi loomelinnakus  (Telliskivi 
60a/5) üle-eestilise noorte segakoori kontsert «Laula, kuni 
elad». Koos koori vilistlastega esitatakse kodumaist muusikat, 
solistid on Mari Jürjens ja Triin-Eliis Süld. Noortekoor on edu-
kalt osalenud eri konkurssidel ja festivalidel nii Eestis kui ka vä-
lisriikides, näiteks saavutati Tallinn 2019 konkursil I koht rahva-
muusika kategoorias.

Minu  
TALLINN

Ehitusmüra on vahel  
täiesti talumatu!
Laulja Reet Linna 

Mu meelest on ehitusmüra Tallinnas suur probleem. Alles 
mõned päevad tagasi käisin Stockmannis ja jalutasin sealt  
Kaubamaja parkimismaja poole. Ühele poole jäi EBS,  tei-
sele aga parajasti käimasolev ehitus, ning müra, mis ehi-
tustöödega kaasnes, oli ikka täiesti talumatu. Aga ega 
ehitajad ju tööd katki ei jäta, kui nendega riidlema lähed. 
Aga kuna ma olen melomaan, siis muusika mind avalikus 
ruumis küll kunagi häirinud pole. Olgu siis toidukoht või mõni 
kauplus, kus seda vaikselt taustal mängimas kuuled. Muusika-
nivoo on ju enamasti niimoodi sätitud, et see ei häiri kõrva.

Liiklusmüra on mu meelest aga suurlinna eluga kaasnev 
paratamatu nähtus, millega peab lihtsalt leppima. Ise kas-
vasin üles Lillekülas, kus raudtee jäi hästi kodu lähedale, ja 
eks see müra oli vahel tõepoolest tüütu. Aga samas mingit 
hirmsat mälestust või kahju sellest ka ei sündinud.

• Linn koostab plaani müra ohjeldamiseks. Pealinn uuris, kuidas lärm inimesi mõjutab  
ja mida me peaksime sellega ette võtma.

REIN RANNAP: Soovin elada just 
linnamelus, see on müramurest olulisem

Kui vaikust tahan,  
lähen maakoju
Helilooja Rein Rannap

Elan küll keset südalinna, 
aga tänaval, mis on liikluse-
le suletud. Seetõttu pean 
parkima kodust pisut kau-
gemale ja natuke jalutama, 
aga teen seda meeleldi. 
Hea, et meil on siin liiklus-
mürast täiesti vaba elu. 
Ega minu jaoks ei olegi linnaelu 
juures müra küsimus nii oluline – 
mulle on tähtis viibida sündmuste 
keskmes! Kunagi sai õpitud ka Mosk-
vas ja elatud New Yorgis ning meenu-
tan sealset suurlinnaelu siiani naudin-
guga. Tore on olla keset seda saginat 
ning tunda, et viibid otse sündmuste 
keskmes. Seepärast tahangi elada 
Tallinna südalinnas. Mulle meeldib, et 
saab jalutada kõikidesse olulistesse 

kohtadesse ega pea sõltuma parkimis-
kohtadest. Olen ju kesklin-

nas üles kasvanud ja 
siia ka tagasi tul-

nud. Võib öelda, 
et olen kohe 

hingelt süda-
linna inimene 
ja selleks jää-
nudki.
Vahepeal ela-

sin ka kesklin-
nast eemal, 

Viimsis, aga see ei 
sobinud mulle üldse. 

Pealegi on mul olemas 
ka maakodu, kus saab nautida täielik-
ku rahu ja vaikust. Nii et kui hing seda 
ihaldab, saan alati sinna minna. Süda-
linnas pole mind häirinud ka baarid 
ega lõbusate seltskondade melu. Ehk 
on asi ka selles, et elan paksude kivi-
seintega majas ning see väline müra 
lihtsalt ei jõuagi minuni.

Elu Nõmmel on  
vaikne ja mõnus
Näitleja Raivo E Tamm 

Minul pole häiriva müraga 
ausalt öeldes eriti koge-
must olnud. Aga ma elan 
ka Nõmmel ja praegu 
kesklinna eriti ei satugi. 
Võin rõõmuga tunnis-
tada, et siin on ikka pä-
ris vaikne ja mõnus. 
Jään küll üsna Vabadu-
se puiestee lähedale, kus 
liiklusvool on tegelikult pä-

ris suur, aga minu majani seda eriti kosta 
pole. Nii et ei kurda müra pärast.

Nõmme Facebooki grupist olen küll 
lugenud, et need, kes raud-

teele lähemal elavad, 
on hädas öiste kau-

barongide liikumi-
sega. Mõnel tõe-
liselt vaiksel su-
veööl on vahel 
sellist tasast 
müdinat kau-
gusest kuulda, 
aga see pole 

selline lärm, mis 
häiriks.

Just liiklus on suurim 
müraallikas kogu  
linnas

Tallinna haljastus- ja keskkonnaosa-
konna juhataja Kristiina Kupper

Tallinna müraproblee-
mid on nüüdseks 
kaardistatud ning 
eelmisel aastal 
loodud müra-
kaardil ka kõi-
gile huviliste-
le nähtavad. 
Suurim on 
kahtlemata 
just liiklusest 
tulenev müra, 
mis omakorda tä-
hendab, et prob-
leemseimad paigad on 
suuremad teed, tänavad ja 
ristmikud. Tallinna mürakaardilt näeme, 
et kõiki linnaosasid läbivad suuremad 
teed, mis tekitavad omakorda ka müra. 

Eramajade piirkonnad on vaiksemad.
Linn soodustab näiteks jalgrattaliik-

lust ja lisab haljastust, sest see kõik 
mõjutab kaudselt ka müra. Samuti vaa-
tavad nii linn kui ka terviseamet iga uue 
planeeringu juures, ega inimesed selle 
elluviimisel liigse müra mõjuvälja ei sa-
tuks. Tegeleme ka vaiksete piirkonda-

de hoidmisega. Tallinnas on pii-
savalt suuri rohealasid, kus 

saab olla nii, et vähemalt 
tehnilist müra ei kuuleks. 

Aeg-ajalt tuleb mei-
le kaebusi linnaelani-
kelt, keda liigne müra 
häirib. Sellistel puh-
kudel tellime vajadu-
sel mõõtmise, et 

sealne müratase täp-
selt kindlaks teha. Tihti 

tuleb välja, et inimesi häi-
rivad näiteks öösel sõitvad 

mootorrattad. Kui inimese 
stressitase tõuseb, hakkab ta ka 

müra rohkem märkama. Müra vähen-
damine ongi vajalik eeskätt selleks, et 
inimeste heaolu tõsta.

Ajalootrolli teekonnal  saab otsida 
vastuseid samadele küsimustele, 
mida pakub näitus «Mustamäe. 
Kas unistuste linn?». Troll väljub 
Mustamäe peatusest Akadeemia 
tee 29 4. oktoobril kell 13, kohal 
palutakse olla 10-15 minutit enne 
ekskursiooni algust. 

Trollibussiga läbitav giidituur pa-
kub suurepärast võimalust heita pilk 
kunagise tulevikulinna ajalukku. Gii-
did kommenteerivad trolliaknast ava-
nevaid vaateid ja teele jäävaid märgili-
se tähtsusega paiku. Püütakse ka vas-
tata küsimustele, millest unistasid lin-
naplaneerijad ja millest need, kes siia 
korteri said. Kas me sellist Mustamäed 

tahtsimegi? Trolliaknaist mööduva lin-
nakeskkonna ajaloost ja nüüdisajast kõ-
nelevad kunstiteadlane ja Mustamäe 
näituse kuraator Karin Paulus ning lin-
namuuseumi giid-kuraator Denis Jat-
senko. Ajalootroll liigub erigraafikus 
ja -marsruudil, giidi paremaks jälgimi-
seks kasutatakse kõrvaklappe. Restau-
reeritud retrotrollibuss sõidab Akadee-
mia teelt Balti jaama ja tagasi  peatus-
teta sõltuvalt liiklusest 70-90 minutit. 

Trollibuss on Tallinna transpordisüs-
teemi lahutamatu osa alates 1965. aas-
tast. Toona uudne transpordiliik ühen-
das Mustamäe ja Õismäe elurajoonid 
kesklinna ja Kopliga. Trolliliikluse hiil-
geaegadel sai sõita üheksal liinil, mil-
lest praeguseks on alles neli.  

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Linnamuuseum kutsub Mustamäe ajalugu tutvustavale trolliekskursioonile


